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Belye
A parlament pénzügyi bizottsága 

Radonics Jován dr. elnök kezdemé
nyezése alapján erélyes akciót indí
tott az állami birtokok kezelésében 
mutatkozó súlyos hibák kiküszöbö
lésére és az állami javak reális 
jövedelmezőségének biztosítására, 
hogy a takarékosság politikáját 
ilyenmódon tegye hatályosabbá.

Eddig a takarékosság gyakorlásá
ban bizonyos egyoldaluság nyilvá
nult meg a pénzügyi kormányzat ré
széről. Az adóterheket eveken át ál
landóan emelték, mig a kiadásokat 
szigorúan restringálták, hogy az ál
lamháztartás egyensúlya fenntart
ható legyen. Ez a rendszer odáig 
vezetett, hogy a nép teherviselő- 
képessége immár a maximumig 
igénybe van véve, ellenben a költ
ségvetési kiadásoknak még mindig 
nincs megbízható, szilárd fedezetük. 
Amikor ez, különösen a budget szá
mításait felborító árviz után, nyil
vánvalóvá leit, megkezdődött az ál
lami kiadások további nagymérvű 
lefaragása. Bizonyos határig ez a 
módszer föltétlenül helyénvaló, de 
végeredményben csak annyit hasz
nál. mint az elemi csapástól sújtot
taknak a gyorssegély: pillanatnyi 
fellélegzést okoz anélkül, hogy ma
gút a problémát megoldaná. A fő
probléma pedig az államra nézve 
az, hogy szolid és stabil egyenleg 
jöjjön létre a bevételek és kiadások 
között a tényleges szükségletek el
hanyagolása nélkül.

Ha sikerül is a költségvetési ki
adásokat a valóságos bevételek kor
látái közé szorítani, ezzel még a 
kérdés korántsem jutott nyugvó
pontra. Komoly kiadási tételek tör
lése károsan hathat vissza a köz- 
gazdasági élet fejlődésére és ezáltal 
az adózópolgárság kereseti lehető
ségeire, ami pedig a költségvetés 
mérlegét csak rosszabbithatja. Ép
pen ezért azt a célt kell szem előtt 
tartani, hogy teljen mindenre, ami 
a termelést intenzivebbé teszi és a 
nép jólétében rejlő adóalapot széle
síti. Az adó arra való, hogy azon az 
állam a közösség érdekeit minél 
jobban előmozdítsa és ha ezen a 
téren anyagi eszközök hiánya miatt 
fogyatkozások észlelhetők, akkor 
nem nyűit kárpótlást a kimutatott 
költségvetési egyensúly.

Maguk a pénzügyi hatóságok is 
elismerik, hogy a mai magas adók 
feljebb már nem csigázhatók. Az ál
lamnak ennélfogva más utón kel! a 
gazdasági válság szanálásához 
szükséges jövedelemtöbletre szert 
tennie. Ez a megfontolás terelte rá 
a pénzügyi bizottság figyelmét az 
állami birtokokon és üzemekben fo
lyó gazdálkodásra. A vizsgálat, a 
melyet a bizottság ebben az irány
ban folytat, még kezdetleges stá
diumban van ugyan, de már eddig 
is megdöbbentően tanulságos ada
tok vetődtek fel a bürokratikus ke
zelés alatt végbemenő értékpocsé- 
kolásra vonatkozólag. A kiküldött 
sziikebb bizottság megállapította 
például, hogy a hatalmas bebei ura
dalom, az egykori hires mintagnzda- 
ság deficitje évröl-évre nő. Az ura
dalmat mintagazdasági jeílegére 
való tekintettel nem parcellázták, 
holott négyezer földmunkás évi 
negyvennégy millió dinár bérössze
get ajánlott fel érte. Ezt a birtok
kolosszust, amellyel annyi föld- 
igénylőt lehetett volna kielégíteni és

évi negyvenöt millió dinár állami jö
vedelmet elérni, most évi nyolc 
millió dinár deficittel négy jogász 
vezeti. Hol van még a többi állami 
üzem,, amelyek számadásai szintén 
igen érdekes bizonyítékokkal szol
gáinak annak a rég tudott igazság
nak alátámasztására, hogy nagy jö
vedelmeket mulaszt el és súlyos 
költségekkel terheli meg magát az

A magyar külügyminiszter 
a jugoszláv-magyar közeledésről

Valkó Lajos meg van elégedve a magyar kormányzó mohácsi 
beszédének beogradi fogadtatásával

Bécsből jelentik: Valkó Lajos ma
gyar külügyminiszter nyilatkozott 
Genfben a Neue Freie Presse kikül
dött munkatársának Magyarország 
és a szomszédállamok, különösen 
pedig az SHS királyság viszonyá
ról és többek közt a következőket 
mondotta:

— Mindenesetre örvendetes jelen
ség, hogy Jugoszlávia részéről külö
nös nyomatékkai mutattak rá a ke
reskedelempolitikai viszony kiépíté
sének fontosságára.

Mindkét országra nézve rend
kívül fontos, hogy mielőbb ke
reskedelmi szerződés jöjjön 

létre.
Nem csekélyebb jelentősége van az

Alekszandar király Párisba utazik
rr

Uzunovics miniszterelnök Ő felsége elutazása előtt tisztázni akarja a 
politikai helyzetet —  Nikics kimarad a kormányból —  Radics István  

szociálpolitikai miniszter akar lenni

Az állami gyárak számadásai a pénzügyi bizottság előtt
Beogradból jelentik: Minél inkább 1 dúsához. Radics Genfben tett nyilat- 

közeledik a parlament összeillésének I kozatai arra mutatnak, hogy
napja, annál akutabbá válik a lap
pangó politikai válság. Politikai kö
rökben a legkülönbözőbb verziók ke
ringenek, anélkül azonban, hogy 
tiszta képet lehetne alkotni a helyzet 
várható alakulásáról. Uzunovics mi
niszterelnök blédi utazásával kap
csolatban is sokféle kombináció van 
forgalomban. A legvalószínűbb, 
bogy

a miniszterelnök audienciája 
összefügg a király tervbevett 
franciaországi utazásával, ami 
a legközelebbi napokra várható.

őfelsége ugyanis hir szerint a leg
utóbb lefolyt állkapocsgyulladása 
következtében meg akarja magát 
operáltatni és ezért utazik Párisba. 
Ezt a hirt azonban, miután hivatalos 
helyről még nem erősítették meg. 
fcntartással kell fogadnunk.

A miniszterelnök blédi utazásának 
célja, hogy a király esetleges eluta
zása előtt

tisztázza a kormány helyzetét 
és elősegítse a konnánvban 
még fennálló ellentétek likvidá

lását.
E tekintetben elsősorban a Nikies- 
iígvet kell rendezni, amely minden 
jel szerint közel áll végleges megol-

állam, amikor produktivitásra hiva
tott üzemeket házi kezelésbe vesz.

Íme: az adókon kívül egyéb te
kintélyes bevételi források is állnak 
az állam rendelkezésére, amelyeket 
azonban a bürokrácia deficitekkel 
dugaszol el. Mennyi megtakarított 
hasznos kiadásra futná ezekből az 
elherdált jövedelmekből! A takaré
kossági kényszer az állami üzemek

állategészségügyi egyezménynek, a 
mely a régi monarchia idején sok 
fáradozás ellenére sern jött létre és 
amely tudvalevőleg a két állam vi
szonyára döntő befolyással volt.

Örvendetes jelenségnek kell te
kinteni a két állam jövő viszo
nyára nézve a beogradi sajtó 
kommentárjait is, amelyekkel 
Horthy kormányzó mohácsi be

szédét fogadták.
A magyar külügyminiszter hang

súlyozta még, hogy Magyarország 
valamennyi szomszédállamával a 
legjobb baráti viszonyban akar élni.

Valkó külügyminiszter genfi tar
tózkodása alatt alkalmat talált arra, 
hogy

létrc.iött a megegyezés, mely- 
szerint a genfi delegáció visz- 
szatérése után Nikicset menesz

tik a kormányból.
Radics állítólag csak ezzel a fel

tétellel fogadta el a népszövetségi 
ülésre való kiküldetését.

Komplikálja a helyzetet Ra- 
diesiiak az a bejelentése, hogy 
a neptuni konvenciók végrehaj
tására való tekintettel, ami 
nagyszámú olasz munkás he- 
özönlését fogja eredményez
ni, reflektál a szociálpolitikai 

tárcára.
Radicsnak ez a követelése beogradi 
politikai körökben, különösen Pasies 
közelebbi hívei között érthető ellen
hatást keltett. A Pasics-csoport sze
rint

Radics nem kaphat tárcát olyan 
kormányban, amelyben Pasies 

nem vesz részt.
Éppen ezért a Pasics-csoport a kor
mány megbuktatásával fenvegetőd- 
zik arra az esetre, ha Radics a szo
ciálpolitikai tárcát megkapja. Ilyen 
körülmények közt Uzunovics való
színűleg nem teljesiti Radicsnak a 
szociálpolitikai tárcára vonatkozó

körül olyan anomáliákat tár fel, a 
melyek megszüntetésével maga a 
takarékosság visszatrelhető normá
lis medrébe.

Gondoskodni kell minden vonalon 
a munka jövedelmezőségéről, hogy 
az állam takarékoskodhassék a pol
gárság megadóztatásával és ne kell
jen takarékoskodnia a bevételei cél
szerű felhasználásával.

a magyar-jugoszltáv gazdasági 
és békéltető egyezményről, va
lamint döntőbírósági szerződés 
előkészítéséről megbeszélést 
folytasson Nlncslcs külügymi

niszterrel.
Valkó külügyminiszter genfi megbe
szélései után magyar kormánypárti 
körökben számítanak arra, hogy a 
Jugoszláviával szeptember végén, 
megkezdődő tárgyalások rövidesen 
kedvező eredményre fognak vezet
ni, ami elő fogja segíteni Jugoszlá
via és Magyarország közeledését

Valkó külügyminiszter a hét vé
gén érkezik haza Budapestre és be 
fog számolni a minisztertanácsnak 
genfi tárgyalásainak eredményéről.

követelését és Radics kénytelen lesz 
beérni Nikics kibuktatásával.

A kirá ly  Franciaországba 
utazik

Blédből jelentik: Uzunovics mi
niszterelnök szerda délelőtt kihall
gatáson jelent meg Őfelségénél. 
Uzunovics az udvarból kijövet meg
lehetős gondterheltnek látszott és az 
újságírók kérdéseire megtagadott 
minden nyilatkozatot. Udvari körök
ből származó hir szerint az audien
cia alatt a király aláirta azt az 
ukázt, amelyel a királyi hatalmat át
ruházza a minisztertanácsra addig, 
amig a legutóbbi állkapocsgyulladá
sából származó gyengélkedése miatt 
üdülésre Eranciaországba utazik.

H ogy dolgoznak  
az állam i gyárak ?

A péuziigyi bizottság szerdán dél
előtt folytatta az állami gyárak 
helyzetének megvizsgálását. Megál
lapítást nyert, hogy

a helyei állami cukorgyárnak, a 
mely 1923-ban harmincmillió di
nár nyereséget mutatott ki, 
1921-ben tizenkileticmillió vesz
tesége volt. A csukaricai állami 
cukorgyár 1921-ben kileneniiljjó, 
1925-ben huszonegymillió dinár
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deficittel dolgozott.
A bizottság ezután a szarajevói ál
lami szőnyeggyár ügyéi vizsgálta 
meg annak a jelentésnek alapján, a 
melyet a kereskedelmi miniszter 
megbízottja készített. A gyár az 
osztrák-magyar monarchia idején, 
mint szőnyegszövő iskola működött 
és csak az uj állam- megalakulása 
óta működik, mini gyári üzem.

Ebben az állami intézményben 
a pénztárkönyvet részben tollal, 
részben ceruzával vezetik és 
sem raktárkönyv, sem napló, 

sem főkönyv nincs.
A szőnyegeket 13%-kai akarták e\-\adót űzetnének és minden más adó-
adni, ami persze nem sikerült és igy 
a gyár készítményeinek alig van 
vevője. A gyár tisztviselői szövési 
hiba címén potom áron kaptak sző
nyegeket, amiket aztán jó haszonnal 
eladtak.

A jelentést a bizottság tagjai párt
különbség nélkül nagy méltatlanko
dással hallgatták és megbízták A’tf--------  -  - - 4- >  « X « f «« « \ -_------- - — -- « -
(Ionics .lov án dr. elnököt, intézzen í dics-pártot, amely parasztpárt létére
Írásbeli kérdést Krajacs kereskedelmi 
miniszterhez, hogy a tudomására 
jutott adatok alapián milyen intéz
kedéseket tett.

A benzinpanama 
az ankétbizottság elölt

A parlamenti vizsgálóbizottság 
szerdán a benzin-panama ügyében 
Jevdies Liuba beogradi ügyvédet 
hallgatta ki, aki Rajkovics Pétéi 
jogi képviselője volt. Az ügyvéd 
rámutatott arra, hogy ügyfelei az 
állami adminisztráció hibájából több
mint busz millió dinár kárt szenved- , con. Résztvesznek a kongresszuson 
tel és emiatt kénytelen lesz perelni ía párt összes szerv ezeteinek delega
cy államot. Tudomása szerint a mi- j tusai és nemzetgyűlési képviselői.
nisztereket rosszul informálták eb
ben az ügyben. A referensek nem 
adtak fontos információt a minisz
tereknek, mert maguk sem ismerték 
a helyzetet, másrészt tudatosan ej--  — - v » j - , - - • - — - - - - — .7 , -- -- - -
tették tévedésbe feletteseiket. Hatá- {felmelegiti a Nikics-párínak a hor
rozottan kijelenti, hogy ügyfeleit ‘ ..........
nem zsarolták meg. Ügyfelei hajlan
dók elfogadni háromtagú választott 
bíróságot, akár egyetemi tanácsok
ból. akár a bizottság tagjaiból és ha 
a bizottság * jogtalannak- mondaná 
követeléseiket, lemondanak igé
nyeikről.
r A bizottság csütörtökön Kmnamidi 

Koszta beogradi polgármestert hall
gatja ki az adamsthali aktákra vo
natkozólag.

Pribicsevics kibékült a? 
Orj ima or zógos elnöké- 
vei, aki nemrég még 
párbajra hívta ki

Splitből jelentik: Pribicsevics 
Szvetozár legutóbbi látogatása je
lentős aktussal végződött, mert ez 
alkalommal megtörtént a kibékülés 
Pribicsevics és az Or.iuna országos 
direktóriumának elnöke: Leontics 
Liuba dr. között. A kibékülés nagy 
szenzációt keltett, miután Pribicse
vics és Leontics között több mint
egy féléven át a legelkeseredetiebb ... ... - ------ : ........ -
személyi harc dúlt. a súlyos konflik- lhkahs pohtiKüsnak, a Davidovics— 
tusoknt annakidején lovagias útra is kormány volt belügyminiszterének■ , » , e . . * . - , » , I t 1 1 1 : n 1 > •
terelték, a párbaj azonban elm aradt

A nyilvánosság előtt elsőizben a 
Pribicsevics elutazását megelőző es
tén demonstrálták a békét. A ban
ketten az Orjuna országos elnöke 
felköszöntőt mondott, amelyben a 
független demokrata párt vezetőiét 
a jugoszláv nacionalista mozgalom 
vezéreként ünnepelte.

Nem adlak bérbe a Stcin- 
bcisz-félc faipari vállalatot

A dobrljin-drvari úgynevezett 
Steinbein-féle faipari vállalat bérbe
adására az erdöiigyi minisztérium uj 
árlejtést tartott. Az árlejtés ered
ménytelenül végződött és a minisz
térium erre vonatkozólag a követ
kező kommünikét adta ki a sajtó
nak: »Adobrljin drvari erdőügyi vál
lalat bérbeadására ma megtartották 
az árlejtést, amely azonban ered
ménytelenül végződött. Az árlejté
sen mindössze egy pályázó vett 
részt, a Pozsonyi Kereskedelmi és 
Leszámítoló Bank, amelyet azonban 
a minisztérium elutasított, mert a 
pályázat sem a törvényes kellékek
nek, sem az. árlejtés...fej.té.tplcinvk 
nem teteit meg. Mint értesülünk, a

minisztérium nem ir ki több árlejtést 
ebben az ügyben.

A koz- és magántiszt
viselők adója

Az egységes adótörvényt tárgyaló 
bizottság szerda délutáni ülésén a 
104. szakasszal foglalkozott, ame
lyet el is fogadóit. Csupán egy pont
ra vonatkozólag halasztották el a 
döntést, amely az állami és önkor
mányzati tisztviselők, valamint a 
ma gém fisz t vise lök jö vedel mi a dó iá - 
ról intézkedik. A javaslat szerint 
(/ tisztviselők kizárólag jövedelmi

töl mentesülnének. Ez ellen az ellen- 
jzék: tagok tiltakoztak és rámutattak 
arra, bogy minden más foglalkozási 
ág fizet reál-adókat és jövedelmi 
adót, csak a tisztviselőkkel tenne a 
törvény kivételt, ami által ezek pri
vilegizált helyzetbe jutnának. Meg
állapították, hogy ez az alkotmány
nyal is ellenkezik. Támadták a Ra-

beleegyezett abba, hogy a tisztvise
lők ilyen adókedvezményt élvezze
nek akkor, amikor a parasztoknak 
nem akarták megadni a háromhol
das adómentes minimumot. Az el
lenzék álláspontjához csatlakoztak a 
radikális párt parasztképviselői is 
es igy a döntést elhalasztották.

A földm ivespárt 
kongresszusa

\ í  n r -  .gos földmíivesszövetség 
szeptember 19-én és 20-án tartja ez- 
évi országos kongresszusát Sabá-

Potics a födera l ista-párt 
és a N ikics-párt 
egyesüléséről 

A Novosti szerda esti száma ismét

1 vát föderalista párttal való fúziója 
hírét. Az uj egyesülés tizenöt képvi

a radikális pártba való visszatéré 
séről hetek óta meglehetősen éles 
hangú vita folyik a beogradi lapok- ! 
ban. Feltűnően erős támadást inté
zett a Politika keddi számában Pet
rovics Nasztáz ellen Popovics Vel.ia 
képviselő, aki Petrovicsnak ellenie
löl tje volt az országos választáso
kon.

Petrovics Nasztáz szerdám Jago- 
dinából telefonon nyilatkozatot adott 
a beogradi Novostinak, amelynek 
egyik társtulajdonosa is s ebben a 
nyilatkozatában szokatlanul erélye
sen vág vissza Popovics Veljának, 
akit többek között politikai idiótá
nak nevez. A leghatározottabban 
megcáfolja Popovicsnak azt az állí
tását, hogy egy jagodinai konferen
cián azt állította volna, hogy Pastes 
Nikola őt Sztanojevies Áca utján 
felkereste, térjen vissza a pártba s 
ez alkalommal úgy nyilatkozott vol
na, hogy nemsokára egészen uj kor
mányzati rendszer következik, a 
melyben ö fogja vinni a főszerepet.

— Nevem az utóbbi időben — 
mondotta Petrovics Nasztáz — na- 
,gyon gyakran fordult meg a sajtó 
kombinációiban, bár semilyen esc-

sebivei rendelkezne és adott pilla
natban elfoglalhatná a horvát pa
raszt párt helyét valamely kormány- 
kombinációban. A lap tudósi tása 
szerint Nikies, Polics és Trnmbics 
között tárgyalások is folytak *ez- 
iráiiyban és nehézségeket eddig! 
csak a horvát föderalista párt föde- 
ralisztikus államberendezkedési pro
gramja okozott. A Novosti szerint 
1 rumbics a blédi konferencián kije
lentette, hogy ezt a kérdést könnyen 
el lehet simítani. A Hdcsmegyei 
Napló munkatársa érdeklődött dr. 
Polics Ladiszlávnál, a horvát föde
ralista párt képviselőjénél, aki a kö
vetkezőket mondotta:

- -  A mi álláspontunk ismeretes és 
változatlan. Az alkotmány revíziója 
nélkül semmiféle kombinációba sem 
mehetünk bele.

Pe trov ics Naszta z 
- Zey A n y i tat k ozat a

Petrovics N asztáz disszidens ra

lekedetemmel sem adtam ürügyet 
arra, hogy ilyen operációkat végez
zenek nevemmel. Sohasem folytat
tam spekulációt a politikában, ezt
ma sein teszem, soha senkire sem 1 folyást sem gyakoroltam.

A diktátorok félnek a külföldi sajtótól
Az angol külügyminisztérium diplomáciai lépéseket tesz 

Spanyolországban és Olaszországban angol lapok 
elsülyesztése miatt

Londonból jelentik: A nagy angol 
, lapok már régebb idő óta figyelem
mel kisérik, hogy Spanyolországban 

! és Olaszországban a postaigazgató
ság elsiilyeszti azokat a külföldi la
pokat, amelyek a diktatúrát támad
ják. A Daily News megállapítja, 
hogy

Olaszországban és Spanyolor
szágban a külföldi lapok előfi
zetőiről fekete listát vezetnek 
és azokat a lapokat, amelyek 
Mussolinit, illetőleg Primo de 
Riverát bírálják, nem kézhesiíik

Franciaország elismeri 
Németország gyarmati igényeit

A francia nacionalista lapok is barátságosan foglalkoznak 
Stresemann nyilatkozatával, amelyben Németország igényeit 

körvonalazta
Parisból jelentik: A szerdai fran

cia sajtó részletesen foglalkozik 
Stresemann német külügyminiszter 
nyilatkozatával, amelyet az angol 
hírlapírók előtt tett Qenfben. Ebben 
a nyilatkozatban

Stresemann elsősorban hangsú
lyozta Németország igényét a 

gyarmati mandátumokra.
Az egykori német gyarmatok felett 
jelenleg a Népszövetség rendelkezik, 
illetőleg azokra a Népszövetség 
egyes tagjainak ad mandátumot. 
Hogy most Németország szintén 
tagja lett a Népszövetségnek, man
dátum utján igyekszik visszaszerez
ni az elvesztett gyarmatainak eg.v-
részét. Ezenkívül

Stresemaim azt a kívánságát 
fejezte ki, hogy a Rajna-vidék- 
nek a békeszerződés alapján 
megszállott területeit ürítsék ki, 

végül pedig nyilatkozott a francia-
német ércegyezményről is.

Feltűnő, hogy
még a nacionalista francia lapok

A  s o a n v o í  h a d

e l b o c s á t j á k  a  m e g b í z h a t a t l a n  e l e m e k e t
A k;rá ily  y e h u e  et< a
pa a ” c rsokárí: > — P rim o  de

Madridból jelentik: 
m ányzati rendszer 
harmadik évff^dul'ója 
kormány tagjai kedden a külügy
minisztériumban sziikcbbkörii ebé
det adtak Primo de Rivcra tisztele
tére. Utána a diktátor fogadta az 
uiságirók szerencsel-b ánatnit és ki
jelentette előttük, hogv a segoviai 
haditörvényszék Marches e z red est 
a tüzérségi iskola igazgatóját a lá
zadási perben halálra üélte. Mihelyt 
a kormány értesült a halálos Ítélet
ről. azonnal kegyehni kéréssel for
dult az tira’l odóhoz, aki

már meg is kegyelmezett a tü
zérségi iskola igazgatójának

és halálbüntetését katonai (egyház
ra változtatta.

A direktórium egyé’ ként a király 
aláírásával rendeletét adott ki. 
melyben

felhatalmazza a hadiigvroinisz 
tért, hogv a tényleges ‘szolga 
latban levő táborin kok és ■ 
desek közül nyugdíjazzál

Az uj kor- 
fenu áldásának 
alkalmából a

a

m ta 
vég'etaiékha helyezzék, vág, ,v , v .

elbocsássák azokat, akikről úgy

tukmáltam magam, erre ma sincs 
szükségein. Mindaz, amit bizonyos 
lapokban rólam beszélnek, téves, 
azoknak megírására semmiféle be-

1 9 2 6 . szeptem ber lb .

ki az előfizetőknek.
Ezek közé a lapok közé tartozik a 
Daily News is, amely nem kimé) 
költséget és fáradságot hogy ok
mányokkal leplezze le a spanyol és 
olasz postaigazgatóság eljárását.

A ,ap szerdai számában azt Írja, 
hogy

az angol külügyminisztérium 
diplomáciai lépéseket fog tenni 
az olasz és a spanyol kormány

nál
a postaigazgatóságok jogtalan eljá
rása miatt.

is barátságosan foglalkoznak
Stresemann nyilatkozatával és 
egyáltalán nem zárkóznak el a 
német kívánság honorálása elől.

A barátságos cikkek között főleg a 
francia kormány félhivatalosai ve
zetnek. Különösen barátságos fogad
tatásban részesíti a francia sajtó a 
készülő fém- és gazdasági egyez
ményt. amely biztosítja a két ország 
gazdasági, feleslegének kölcsönös 
kicserélését és a békés gazdasági 
fejlődést. A nacionalista sajtó csu
pán attól fél, hogy Németország a 
kisebbségek fővédőjének szerepét 
lógja a Népszövetségben magára
vállalni.

Madridi jelentés szerint rendkívül 
németbarát nyilatkozatot tett Primo 
de Rivera is, aki megemlítette, hogy

ha Spanyolország kivonul Ma
rokkóból, a marokkói kérdés 
tárgyalásánál fontos szerep jut 

Németország részére is.
A spanyol diktátor nyilatkozata 

óriási feltűnést keltett.

' <.

fezérvég f h l to la  h a ’á lr’a HéH
Hiv.'-r.g m ond e T angerrő l

találja, hogy társadalmi vagy 
katonai szempontból nem meg

felelők.
I A diktátor lapja, a Nation közlése 
I szerint

az ni spanyol népképvíselet 
aligha fii össze október előtt.

(A lap szerint téves az a hir, hogy 
aẑ  ni parlamentben a szocialisták is 
képviseleti t nyernének. Az uj parla
mentben egyetlen párt se... k ■?. 

j képvi; elve, hanem minden . epreteg 
és fogiaikozdsi ág kiválásija leg- 
méltóbb képviselőit, igy te.,át mun
kások is lesznek az parlamentben, a 
melynek korlátlan le.sz a szólássza
badsága. de nem ugv, mint a parla
mentekben általában.. hanem csak a 
napirenden levő tárgyakhoz lesz 
s z a ha d h ózz á szólni.

A Petit Prisicn munkatársa előtt 
egyébként Primo de Rivera nyilat
kozott a tan"éri kérdésről és km - 
lentetfe. hogy Spanvolorzág 
adia fel pozíció iái és feltétlen

aszkodik Tangerhez, melyre 
taktikai okokból feltéileniil szűk é .. 
van.
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KISEBBSÉGI ÉLET

Az erdélyi színházi koncessziók ki.
adásáról nyilatkozott lsac Emil művé
szeti inspektor. »Eddig —- mondotta — 
Janovics Kolozsvár—Brassót, Szendrey 
Aradot, Horváth Miklós és Ferenczy 
Gyula a Székelyföldet, Fehér Imre Tor- 
dát, Marosvásárhelyt és Szebent, Föl
des Mihály Szatmári kezdte meg színi- 
kerületül. Szó van arról, hogy Franyó 
Zoltán is megkapja a napokban a kon
cesszióját. A nagyváradi színházról még 
nem döntöttünk, pár nap múlva azonban 
ezt a koncessziót is kiadjuk egy ma
gyar szinigazgatónak.«

*
A lex Dérer igen nehéz helyzet elé 

állította a szlovenszkói magyar színé
szeket, akiknek állampolgársága még 
nincs rendezve. A legtöbb magyar szí
nész minden szlovenszkói városban egy
két évig tartózkodott csak anélkül, hogy 
valamelyik község kötelékébe felvették 
volna Őket. Ilyen örülmények között 
az állampolgársági kérvényhez szük
séges okmányokat nem tudják besze
rezni. A magyar színtársulatok tagjai 
a magyar nemzeti párt kassai irodájá
hoz fordultak, ahol a magyar kultúra 
derék harcosainak ügyében azonnal meg
tették a szükséges lépéseket.

*
A szlovenszkói bürokrácia ellen egy

re szaporodnak a panaszok. A Prá
gai Magyar Hírlap két jellemző esetet 
közöl. Zselizen magyarnyelvű uj já
rásbíróságot szerveztek, melynek a terv 
szerint szeptember elsejével kellett vol
na működését megkezdenie, de személy
zete még mai napig sincsen. Az uj bí
róság fölállításának hírére öt ügyvéd 
helyezte át irodáját Zselizre. akik két
ségbeesetten várják, hogy a prágai igaz- 
ságügyminiszteriumnak mikor jut eszé
be a zselizi járásbíróság. A másik 
eset: a beregszászi törvényszék már
cius hó 27-íkén tárgyalta a nagyszőlős! 
Ferenc-rend együk pőrét. A bíróság 
ugyanazon a napon ítéletet is hozott, 
melyet azonban a legközvetlenebbül ér
dekelt fél a mai napig sem kapta kéz
hez, vagyis egy teljes félesztendő sem 
volt elég -ahhoz, hogy a törvényszék 
ügyirata Beregszászról Nagyszőlősig 
eljuthasson.

*
Az erdélyi nyugdíjasok sorsa sem 

irigylésreméltó. Az adóhivatalok hol 
elkésve, hol egyáltalán nem fizetik ki 
a nyugdijakat. A legutóbbi pénzügy
miniszteri ellenőrző körút óta ugyan 
ebben a tekintetben valamit javult a 
helyzet, de ezzel párhuzamosan uj ano- 
mál a ütötte fel a fejét. Az adóhivatalok 
megcsonkítva fizetik ki a szűkkeblűén 
meghatározott nyugdijilctékeket: 798
lei helyett —■ kikerckitve — 780 leit
utalnak kf. Az uj anomália nagy elke
seredést szült a nyugdíjasok körében, 
akik elhatározták, hogy memorandum
mal fordulnak a pénziigyminisziterhez. 

*
A tornóci jegypénztáros ellen a kas

sá; vasutigazgatóságnál panaszt tett 
egy tornóci magyar kereskedő. Az 
igazgatóságon felvett jegyzőkönyvben 
ezeket mondotta el a panaszos;

— A napokban Tornóctól Komáromig 
akartam jegyet váltani a tornóci vas

len az egyes államok külön szerző
déseiből általános elveket konstru
álni, amelyeket az összes államok
ra rá lehetne oktrojálni. Indítványoz
ta, hogy vizsgálják meg az egyes 
államok közti szerződéseket nem
zetközi jog szempontjából, és ezek
ből vonják le a konkluziókat. Min
den állam csökkentheti a fegyver
kezését, ha kétszeres garanciát kap: 
hogy nem fogiák megtámadni és 
hogy támadás esetén megvédik. A 
jelenlegi helyzet nem biztató és a le
szerelési konferencián valószínűleg 
na- “hézségek fognak felmerülni.

R dics a k i’eint tini. 
újságíróinak a o m jm

Qenfből jelentik: A Kísantant saj
tószervezete és a lengyel-román uj- 
ságirószövetség kedden este banket
tet adott. A banketten resztvettek a 
négy állam népszövetségi delegátu
sai és számos külföldi újságíró.

Poprée lengyel újságíró üdvözöl
te a megjelenteket, a Népszövetsé
get és kitért arra, hogy a Népszö
vetséget Wilson hívta életre. Poprée 
végül a Kisantant államait köszön- 

uti pénztárnál. Minthogy nem értem az í tötte fel. Az üdvözlésre a kisantant
állam nyelvéi, magyarul fordultam a í nevében Radies István válaszolt,
pénztároshoz annál is inkább. mivel ! Rámutatott arra, hogy a négy szö-
Tornóc tiszta magyar község. A pénz-} vetseges államot ugyanaz a géniusz
táros, bizonyos Vodelka ur azonban j hatja át: a szerbek koszovói géniu-
megtagadta a jegy kiadását azzal, hogy 
ő nem köteles magyarul érteni. En cso
dálkozásomat fejeztem ki aföiött. hogy 
Tornócon, ahol még csak hirmoudóiwk 
sem találni egy szlovák őslakost sem, 
ne lehessen magyar nyelven jegyet kér
ni, mire Vodelka xrr <x leggorombább han
gon lármázni kezdett, úgyhogy a kö
zönség összefutott a kiabálósra»

A nagyváradi tanügyi inspektorátus 
tájékozatlanságból, elnézésből, vagy túl
zott ügybuzgalombó! egy nem kis mér
tékben zavaros rendelettel lepte meg a 
nyilvánossági jogát nemrég visszanyert 
zilahi magyar kollégiumot. A rendelet 
lesérdefcetebb passzusa a következő: »A

kisebbségi iskolákban a miniszter ren
deleté szerint a tanulók és tanulóleá
nyok hetenként három npaon át románul 
fognak beszélni. A román iskolákban 
azonban mindig románul kötelesek be
szélni a tanulók, mert csak így szokják 
meg, hogy saját nyelvükön beszélje

P ás k ő zett
A  v o l t  m i n i s z t e r e l n ö k  S p l i t b ő i  D u h r o v n ik b a  f o l y t a t t a  ú t j á t

Spliíből jelentik: Hosszabb vára-hiút szól hozzá, hogy Radics Istvái 
ozas után Pasics Nikola volt mi- legújabb nyilatkozatai szerint ujbe 

mszterelnók szerdán reggel vissza
érkezett az országba.

ra, bogy a sajtó tele van olyan hí
rekkel. hogy hazaérkezése után a 
politikai helyzetben nagy változások 
várhatók, mire Pasics a kővetkező
ket felelte:

— Hát igen, mindenfélét Írnak. 
Ezek egyébként csak kivánsá- 

gok.
szervezetének tagjai és néhány kép-ivóit miniszterelnök elvörösödött ha.-\ Különben még meglátjuk, hogy mt

Pasics szerdán reggel nyolc óra
kor a Kumanovo nevű gőzösön ér
kezett meg Spíitbc, ahol mintegy
háromszáz főnyi tömeg várta a mo- „ ...... .................
lón. főkép a radikális párt spliti ! vasárnapi beszédének szövegét.O'•z An FMr. X — _• _ •* 1 ■* 1 » .. . . . ... ...............
viselő, köztük dr. Szubntics Nikola ' ragjában, amikor azt hallotta, hogy 
a parlament alelnöke, végül dr. Pe- 
rovics spliti főispán.

Pasics meglepően jó színben 
van és egyáltalán nem látszik 
meg rajta a bosszú betegség 

nyoma.
Az ősz államférfi a hajón fogadta 
elvbarátait. Arra a kérdésre, hogy

Magyarországnak utat kell nyitni a tengerhez
Rác lies István külpolitikai nyilatkozata a Neue Freie Pressének

Qenfből jelentik: A Népszövetség 
harmadik bizottságának ülésén új
ból felszólalt Markovics Lázár ju
goszláv delegátus a biztonsági kér-
désröl összefüggésben a leszerelés ' miniszterrel, néhány horvüt sző- 

vetkezeti vezérrel és két-három kép
viselővel elutazik Dániába.

Felszólalt még a banketten Va- 
carescii román delegátusnö, aki Ju
goszlávia és Románia tradicionális
barátságára hivatkozott. Utána 2a- 

seg jelentese, amely szerint lehetet-; jesci lengyel külügyminiszter kije-

problémáiával. Véleménye szerint a 
külön szerződések rendszere csak 
relativ biztonságot nyújt, bár a lo- 
carnói szerződés aláírásával a ve
szély lényegesen csökkent. A bi
zottság előtt fekszik a Népszövet-

Budapestről jelentik: Gróf Kle- 
belsberg Kunó közoktatásügyi mi
niszter két rendeletüt bocsátott ki, 
amelyek a numerus clausus végre
hajtásának eddigi eljárását újból 
szabályozzák és abban bizonyos 
változásokat eszközölnek. Eddig 
tudvalevőleg nem tettek különbséget 
a numerus clausus alkalmazásánál a 
zsidóvallásu és a kikeresztelkedett 
egyetemi hallgatók között és a fel
vehető zsidó hallgatók létszámába 

és'ez'az'iiienriiépnek jeilc- beleszámították a kikcresztelkcdet-

sza, a prágai cseh géniusz és a tá
borhegyi lengyel géniusz egy esz

Radics végül az 
munkásokat cs

mének szülöttei, 
újságírókat, mint
művészeket üdvözölte és hangsú
lyozta, hogy a Duna mentén állan
dó politikai konstellációt kell te
remteni é. ,
zéhez híven csak parasztallamok 
kialakulása lehet.

Ezután VFickJiansteed, a limes 
szerkesztőié üdvözölte Radicsot és 
azzal köszöntötte, hogy Radics épen 
azt a beszédet mondotta cl, amelyet
ő akart tartani. ............

Ezután Radicsot dán újságírók ke
resték föl cs Moll ke külügyminisz
ter nevében felkérték, hogy menjen

nek. A magyar nyelv használata itt csak 
szükség esetén van megengedve, mert 
szégyen, hogy egy román jobban be
széljen az idegen nyelven, mint a sa- ' lóság teljes hiányára vall. Kár, hogy 

ezt mi románok nem értjük meg így, 
mint ahogy azt más nemzetek megér
tik®.

jatján. Mi elismerjük a magyar nyelv 
életre és fejlődésre való jogát, mint jog 
előttünk is szent, de előszeretettel be-

an 
újból

be akar lépni a kormányba, Pasics 
mosolyogva a következőket felelte: 

— Ej, hát minden ember több 
akar lenni, mint amennyi?! 

Elvbarátai ezután megmutatták 
PaHcsnak Pribicsevics Szvctozár

Pribicsevics beszédében azt mon
dotta, hogy Pasics a radikális párt
nak annyi, mint amennyi Ferenc Jó
zsef volt az osztrák-magyar mon

archiának. Kijelentette erre Pasics, 
hogy nem boles dolog Ferenc Jó
zsefet ott emlegetni, ahol emléke 
egyébként is élénken él még. 

Figyelmeztették végül Pasicsot ar-

Dánidba tanulmányútra.
Radics megígérte, hogy Qenfből 

visszatérve csak egy hétig marad 
Zagrebban, azután Pneelj földmive-

lentette, hogy a közeli napokban 
Genfben alá fogják írni a lengyel- 
jugoszláv döntőbírósági és barátsá
gi szerződést.

Rndici nyilatkozata  
Jugoszlávia külpolitikájáról

Becsből jelentik: A Neue Freie 
Presse tudósítója beszélgetést foly
tatott Radics Istvánnal, a jugoszláv 
delegáció tagjával, aki a következő
ket mondotta:

— .Jugoszláviának nem szabad 
beleavatkozni Bulgária belügyeibe. 
Nincs egyetlen politikai párt _ sem 
Jugoszláviában, mely nem kívánná 
a közeledést fíulgáriához. A horvá- 
tok és szlovének a gazdasági békét
illetőlcg nemcsak Bulgáriával, h a -1 landó tanácstagokat megválasztják.

Kitért zsidókra nem vonatkozik 
a magyarországi numerus clausus
A mi$yar kutaszm iniszter óvatos enyhítő rendelete

A közoktatásügyi minisztérium 
másik rendelete is ehhez hasonló 
módon óvatosan enyhíti a numerus 
clausust. Az eddigi eljárás szerint 
a közoktatásügyi miniszter minden 
beiratás előtt megállapította, hogy 
az egyetemek egyes fakultásaira 
hány diák vehető fel. Az egyetemek 
azonban a felvehető zsidó hallgatók 
perccntszámát nem a minisztérium 
által megállapított kontingens, ha
nem a tényleg beiratkozott hallga
tók száma után állapították meg. Az 

tekét is. Most a közoktatásügyi mi- uj rendelet most elrendeli, hogy 
niszter uj rendeleté különválasztja \ ezentúl a minisztérium által megál- 
ezt a két kategóriát és kimondja, i lapított kontingens alapján kell a fel
hagy a zsidók részére megállapított \ veendő zsidó hallgatók percentszá- 
kvóta kizárólag zsidó vallása hall- ' mát megállapítani.
gatókkal töltendő be és a kikercsz- , A fajvédő köröket máris élénken 
telkedéit zsidók felvételénél úgy ; foglalkoztatja a közoktatásügyi mi- 
kell eljárni, mint minden más ke- ! Misztérium két uj rendelete, mert az 
resztény vallásu hallgató beiratá- I szerintük szembehelyezkedés a kar- 
sának, z«s kezdetén felállított faji teóriával.

szélni a magyar nyelvet, mellőzvén a 
saját nyelvünket, kiszámíthatatlan kö
vetkezményekkel járó bűn, ami a mél-

lesz, én nem tudok egyelőre semmit.
Pasics Nikola egy órai spliti tar

tózkodása után anélkül, hogy leszállt 
volna a hajóról, a Kurnanovóval 
folytatta útját Duibrovnikba, ahova 
szerdán este érkezett meg. Dubrov- 
nikban már várta Pasicsot leánya 
dr. Racicsné, valamint Trifkovics
Márkó. a parlament elnöke, akivel 
hosszabb megbeszélést folytatott.

nem Magyarországgal is közeledést 
óhajtanak és elítélik a háború előtti 
politika folytatását. Magyarország
nak és Ausztriának szabad utat kell 
nyitni a tengerhez.

Radics nyilatkozott Ausztriának 
Németországhoz való csatlakozásá
ról.

— Németország és Ausztria csat
lakozását soha nem fogjuk casus 
bellinek tekinteni, mert ez a törek
vés természetes törekvés, a termé
szet és a történelem ellen pedig kár 
lenne hadakozni.

Elfogadták a nem állandó 
tana est gok m egválasztá
sának reform ját

Éjjel jelentik Géniből: A Népszö
vetség szerda délutáni ülésén az el
ső bizottság jelentését tárgyalták és 
elfogadták a nem állandó tanácsta
gok megválasztásának reformjáról 
szóló javaslatot. Az ülést ezután 
csütörtök délelőtt tizenegy órára na
polták el.

Ülést tartott az ügyrendi bizott
ság is és megálapitotta azokat a 
technikai módozatokat, amelyek 
mellett a csütörtöki ülésen a nem ál-
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ö n g y ilk o ssá g i
já ruány

a párisi gyermekek között
Irta és rajzolta : Uaszary Bábor
Parist is kikezdte az öngyilkossági 

járvány — és a világváros tradicionáli
san egzotikus múltjához híven meglehe
tősen különös módon. Rendesen azok 
menekülnek a halálba, akiket vagy a 
nyomor, vagy gyógyíthatatlan beteg
ség, vagy szerelem gyötör. De hogy 
valaki minden különösebb és nicgtna- 
gyarázhatóbb ok nélkül keresse a halált, 
erre még nem igen volt példa — kivált
kép ilyen tömegesen nem. Az emberek 
úgy dobják el maguktól az életet, mint 
egy elhasznált rongyot.

Párisban például sokan lesznek ön
gyilkosok a nyolc-tizenötéves gyere
kek közül! Cs miért?

íme egy-kettő a legújabb esetek kö
zül:

Egy tizennégyéves kisfiú felakasztot
ta magát. Mire rátaláltak, már későn 
volt

■
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Senki sem tudta az öngyilkosságnak 
magyarázatát adni. A fin játszótársai 
igy mondták el:

— Olyan különös volt egy idő óta a 
Pali; mintha nagyon de nagyon unatko
zott volna!

Egy tizenkétéves kislány gázzal mér
gezte meg magát. Itt már az irodalom 
is szerepet játszik, mert halála okául 
két sor magyarázatot adott a kis le
ányka. Egy darab papirosra, szarkaláb 
hetükkel ezt irta:

— Le plaisir de mourir san« peme
vant mlcux que la peinc de vivre sans södik, hogy a rendőrség is kihallgathat- 

v 5 yönyörp • ./‘Tilalom ja maid a tragédia hátterének a tisztá-
nelkfii többet ér, mftrt sn étet fóJdahnaUzáróra.

mákul), X

Egy párisi gyereklány, akinek az elet 
gyönyörei* hiányoztak!

Egy nyolcéves fin kútba ugrott. Meg
előző napokon többszöf úgy akadtak rá. 
hogy keservesen sirt.

— Mi bajod, kisfiam? Miért sírsz? — 
kérdik tőle.

— Azért sírok, mert ml lesz velem, 
ha a papa meg a mama meg találna 
halni?

Ilyen gondjai voltak.
Hozzá kell fűzni, hogy egyik szülő

nek sem volt semmi baja, ami a medi
táló kis fiút végzetes tettére késztet
hette volna.

Gyakoribb, hogy meg akar halni az 
a gyermek, akit erősen megdorgálnak. 
A legtöbb esetben nyomban kész me- 
lialni.

A különös öngyilkossági eseteknek 
természetesen a lapokban élénk vissz
hangja támad. Már olyanokat is írnak, 
hogy nem szabad a gyerekekkel erősebb 
hangon beszélni — megütni pedig isten 
ments! — mert az ilyen apró kis lé
nyek borzasztó érzékenyek és mingvárt 
meg akarnak halni.

Az amerikai kongresszus nem tárgyalhat 
a háborús tartozások törléséről

Coolidge elnök nyilatkozata
Washingtonból jelentik: Coolidge 

elnök részletesen nyilatkozott a há
boríts adósságok kérdéséről. Az el
nök megismételte az Amerikával 
szemben fennálló európai háborús 
tartozások kérdésében már többször 
hangoztatott álláspontját és határo
zottan kijelentette, hogy

semniiesetre sem fogja megen
gedni, hogy a demokrata párt 
képviselői és szenátorai a kon
gresszus elé vigyék a háborús 
adósságok teljes törlésére irá

nyuló javaslatukat.

f s z a g  a d o m a n y a
a  M u n k a ü g y i  H iv a t a l  s z á m ú r a

s t r e s e m a n n  ú tn y iij to t ta  T h o m a s n a k  a  d í s z e s  a fo la k -  
ü v e g e k r ő S  szóSó a d  om árny l e v e l e t

Géniből jelentik: A Nemzetközi 
Munkaügyi Hivatal dísztermében 
szerdán nyújtotta át ünnepélyesen 
Stresemann német külügyminiszter 
Albert Thomasnak, a Munkaügyi 
Hivatal elnökének a német kormány 
adománylevelét művészi kivitelű 
színes ablaküvegekről az uj palota 
lépcsőháza számára.

Albert Thomas megköszönte a

Gyógyulófélben van
a szuboticai szerelmi tragédia férfiszereplöje

Scháffernek anyagi természetű bajai voltak, de nem 
ezek miatt kereste a halált

A szuboticai közkórház sebészeti osz
tályán a legnagyobb gonddal ápolják 

a Cara Lazara-uccai szerelmi tragédia 
férfi szereplőjét Schaffer Istvánt, aki
nek állapota napról-napra javul és fia 
még nincs is túl az életveszélyen, némi 
remény vau rá, hogy életben marad. A 
szerdai napot már nyugodtan töltötte 
el, délben jóízűen megette levesét és 
egy kevés főzeléket is. Láza nincs és 
egy-két nap múlva, ha nem következik 
he visszaesés, nincs kizárva, hogy a mű
tétet is végre lehet hajtani rajta. Be
szélni azonban még nem tud Schaffer, 
csak egy-egy szót, de az orvosok nem 
is engedik beszelni, mert egyelőre ke
rülnie kell minden izgalmat.

Szerdán délután meglátogatta testvé
re és sógora, dr. Scheib Károly szom- 
bori ügyvéd. Amikor odaléptek beteg
ágyához és nevén szólították, feléjük 
fordította arcát, látszott, hogy beszélni 
szeretne, de csak annyit tudott mon
dani:

— Jolán?
Az éjszakát Schaffer nyugodtan töl

tötte és az orvosok is bíznak henne. 
hogy néhány nap alatt annyira niegerő-

í t o .  mi történi a Lmra-itccai I tisztviselő injekciózik. Amikor Sebaj-

Coolidge elnök kijelentette, hogy 
szilárdan meg van győződve arról, 
hogy a demokrata párt a kérdést a 
kongresszusban csak azért akarja 
szóvátenni, hogy zavarba hozza a 
kormánytöbbséget. Hangsúlyozta 
azonban Coolidge, hogy

ilyen nagyfontosságu kérdést a 
parlament nem tárgyalhat ad
dig, amíg az illetékes kormány
tényezők nem hoztak az ügy

ben döntést.
Coolidge nyilatkozatát a pártok 

körében élénken kommentálják.

német kormány adományát és hang
súlyozta, hogy a Nemzetközi Mun
kaügyi Hivatal nem nélkülözheti Né
metország közreműködését. — Né
metország — mondotta — nagysze
rű szociális berendezkedésével erős 
támasza a Nemzetközi Munkaügyi 
Hivatalnak.

Stresemann meleg szavakkal vi
szonozta Albert Thomas beszédét.

bútorozott szobában, hogy folyt le a ha
lálos végű szerelmi párbaj, ez a problé
ma még mindig élénken foglalkoztatja 
a közvéleményt. Akik közelebbről isme
rik Schaffer életét, úgy vélekednek,hogy 
a fiatalember végzetes elhatározására 
az is kihatással volt, hogy bizonyos 
anyagi természetű differenciák merültek 
fel közte és munkaadója, a Weigand-cég 
közt. A Weigand-cég főnökei megcáfol
ják ezeket a hireket.

— Schaffer — mondotta nyilatkozatá
ban a cég egyik főnöke — ezév februárjá
ban lépett be hozzánk. Rendes, pontos 
hivatalnoknak ismertük, de kissé köny- 
nyelmiinck mutatkozott. Differenciái vol
tak ugyan velünk szemben, amelyek 
rendezésére csütörtökön este fel is szó
lítottuk, azonban ez az ügy természe
ténél fogva nem oly nagy jelentőségű, 
hogy emiatt öngyilkosságot kellett vol
na elkövetnie. Már napokkal, sőt hetek
kel az esetet megelőzően feltűnően ide
gesen viselkedett. Idegességének alig
hanem más oka volt. Dr. Glanznéhoz 
már régóta bizalmasabb barátság fűz
te s ebből nem is csinált titkot. Úgy 
látszott azonban, vagy legalább is ezt 
mondta, hogy szakítani akart.

Nálunk az a szokás, hogy az üzlet
ben vasárnaponként mindig más és más

fér nem volt soron, Szomborban tartóz
kodott, ha pedig inspekciós volt, rend" 
szerint vagy aznap, vagy másnap 
keresték telefonon Szomborból és az 
iránt érdeklődtek tőle, hogy miért nem 
utazott át. Az utóbbi időben számta
lanszor előfordult, hogy ha Szomborból 
telefonon keresték, mást küldött a tele
fonhoz azzal, hogy nincs itt, Scliaffert 
ha öngyilkos akart lenni, csak az indít
hatta erre, hogy szeretett volna szaba
dulni a viszonytól, de nem volt elég 
ereje a szakításhoz. b

Pornográf filmgyárat
leplezett le a bécsi rendörséa£5
Balkánra kü ld ték  a p ornografik us 

m ozife lvéte leket
Bécsiből jelentik: A bécsi rendőrség 

már régóta tud arról, hogy Becsben 
egy vállalat pornografikus filmeket hoz 
forgalomba s az ilyen filmek külföldre 
való szállításával fényes üzleteket 
csinál. Azt is megállapította a rendőr
ség, hogy a titokzatos filmgyárnak 
magában Becsben sok megrendelője van, 
mert zártkörű társaságok házi mulat
ságain rendszeresen vetítettek obseen 
filmeket. A titokzatos filmgyárat azon
ban nem sikerült leleplezni.

Néhány nap előtt a rendőrség a West- 
bahnhofon letartóztatott egy Moor La
jos nevű fiatalembert, aiki a pályaud
varon gyanúsan viselkedett. Kihallgatá
sa során moziszinésznek mondotta ma
gát s eldicsekedett vele, hogy a Kokain 
című filmben ö játszotta a  főszerepet 
és evvel olyan sikert ért eh hogy Per
zsiából is kapott szerelffrcs leveleket. 
Vallomása alapján megtalálták a film
gyárat, lfclcplcztck a filmek forgialom- 
bahozóit és szereplőiket. A szereplők 
közül harminc fiatal leányt tartóztattak 
le. akik épen mint meztelen táncosnők 
élethűen szerepeltük egy készülő fillm- 
benl A rtyomözás azt is megállapította, 
hogy a pornografikus filmeknek az 
egész világon nagy keletjük volt. Svájc
ban és Magyarországon is kapósak vol
tak, de a legnagyobb részüket a Bal
kánra számították. Görögország, Romá
nia és Törökország voltaik a legjobb 
vevői a meztelen filmeknek, de jutott 
belőlük Zagrebba és Beogradba is.

B e l e  ő r ü l t
a  k é k  s u g a r a k b a

S zen ta i szob afestő  tragédiája
Szentáról jelentik: Tragikus ese

mény foglalkoztatja a szentai közönsé
get. Vorgics János hetven éves szoba
festő, aki valamikor nagy szerepet ját
szott a város közéletében is, szerdán 
reggel megőrült, diihöngeni kezdett, 
ugyihogy be kellett szállítani a közkór
ház elmeosztályára.

Vorgicsnak ezelőtt öt évvel meghalt 
a felesége és azóta állandóan busko- 
mor volt. 'Főbb Ízben öngyilkosságot kí
sérelt meg, néhány héttel ezelőtt pedig 
fel akarta gyújtani a házát, hogy maga 
is bennégjen és csak nagy nehezen tud
ták rokonai megakadályozni szándéká
ban. Néhány nappal ezelőtt az a rög
eszméje támadt, hogy az egész világ, 
kékszinü, mindenkinek arról panaszko
dott, hogy kékszinü sugarak üldözik, 
amelyekkel állandóan meg kell birkóz
nia. Kedden délután a lakása udvarán 
vívott elkeseredett küzdelmet a kéksu-> 
garak ellen. Minden tárgyat, ami a ke- 
zeügyébe került, többek között egy víz
zel telt mosóteknőt is, hihetetlen erővel 
felemelte s messze eldobta, hogy mint 
mondotta, leüsse a kéksugarakat. Csak 
nagy nehezen tudott ismét megnyugod
ni, mire hozzátartozói ágyba fektették.

Szerdán délelőtt hirtelen felugrott az 
ágyból és folyton azt kiabálta:

— Ismét itt vannak azok az átkozott 
kék sugarak!

Diihöngeni kezdett, majd a bútorokat 
össze-vissza dobálta, amikor pedig hoz
zátartozói mek akarták fékezni, reájuk 
rontott és fojtogatni kezdte őket. Csak 
nagy nehezen tudták ártalmatlanná ten
ni, majd értesítették a rendőrséget is. 
amely Vorgicsot, mint köz- és önveszé
lyes elmebajost, beszálltttatta a közkor- 
ház elmeosztáJjráia, .
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Szemző Gyula és a titkár
Felmentették Bernhardt Mihályt 

a lopás vádja alól
Budapestről jelentik: A hatóságo

kat többizben foglalkoztatta az a 
szívós háborúság, amelyet Szemző 
Gyula volt bácsmegyci főispán és 
volt titkára Bernhardt Mihály foly
tattak egymás ellen. Az elkeseredett 
ellenfelek a feljelentések egész özö
nét zúdítják egymásra. A budapesti 
Ítélőtábla szerdán foglalkozott az 
egyik ilyen üggyel.

Szemző Gyula feljelentette Bern
hardtot, hogy egy öltözet ruhát, egy 
bőröndöt és egy aranyórát lopott el 
tőle. Barnhardt azzal védekezett a 
törvényszéken, hogy a kérdéses dol
gokat részben ajándékba kapta, 
részben árverésen vette. A törvény
szék védekezése ellenére nyolc havi 
1 öriönre ítélte. Bernhardt felebbezé- 
> éré a tábla a bizonyítás kiegészí
tését rendelte el és a szerdai tár
gyaláson Bernhardtot Elmentette 
azzal az indokolással, hogy védeke
zése valónak bizonyult.

Nyolc nap egy  versért
A zagreb i Republikanska Sloboda 
szerk esztőjét e líté lték  egy paraszt- 

költő  verse  miatt
Zagrebból jelentik: A zagrebi tör

vényszéken szerdán tárgyalták Mag
dics Kresimitmek, a Zgrebban megjelenő 
Republikanska Sloboda cimii lap fő- 
szerkesztőjének sajtóperét, amelyet az 
ügyészség egy vers miatt indított el
lene.

A lap, amely dr. Bucs István érde
keltsége, juliUs 22-ikén »Hazának« cím
mel verset közölt, amelyet Grosinics 
Torna karlováci paraszt irt. A vers 
egyes részeit a zagrebi ügyészség in
kriminálta és az államvédelmi törvény 
alapján emelt vádat a paraszt költő 
eilen. A tárgyaláson azonban Grosi
nics helyett, akit nem sikerült előállí
tani, Magdicsot, a lap főszerkesztőjét 
vonták felelősségre.

A bíróság a bizonyítási eljárás befeje
zése után, nem az államvédelmi, ha
nem a sajtótörvény 47-ik szakasza 
alapján, az állam egysége elleni izga
tásban mondotta ki bűnösnek Magdi
csot, akit nyolc napi fogházra és száz 
dinár pénzbüntetésre itól't.

Megkezdődnek
a Népkor kulturelőadásai

Vasárnap leszn ek  az e lső  előadások  
Martonoson és Mólón

A szuboticai Népkör kulturális akciója 
gondos előkészítés után a megvalósulás 
stádiumába jutott. Az előadások, ame
lyeknek megszervezésén Prokopy Imre 
dolgozott lankadatlan buzgalommal, 
vasárnap megkezdődnek és az első elő
adások programja garancia arra, hogy 
az előadássorozat valóban értékes ered
ményeket fog elérni a magyar kultúra 
terjesztése terén.

Az első előadásokat vasárnap tartják 
meg Martonoson és Mólón. A vasár
napi előadások programja a következő:

Martonoson délután két órai kezdet
te' a kathol’ikus körben. Előadó Werner 
M'hály plébános: 1. Milyen gyümölcs
fákat ültessünk udvarunkban? 2. Balta 
Péter dr. sztár,akanizsai ügyvéd: A spa
nyol b kaviadalokról.

Mólón délután három órai kezdettel 
a gazdakörben. Előadók: 1. Békeffy 
György dr. szuboticai ügyvéd: A szö
vetkezetekről. 2. Schroiber Dávid szu
boticai gazdász: A baromfitenyésztés
ről.

Míg ezeknek az előadásoknak pro
gramja főleg az ismeretterjesztésre tö
rekszik, a szeptember hó 26-ikan Szta- 
rakanizsán megtartandó előadáson ve
gyesen adnak elő ismeretterjesztő és
szórakoztató számokat.

A sztarakanizsai előadás részletes 
programja a következő:

1. Oj SrWjo! Beteg lény. Előadja a

sztanaikantesai iparos dladárda. 2. Eischer 
Jákó dr. szuboticai ügyvéd: Módosítá
sok adórendszerünkben. 3. Zeneszá
mok. Előadják Szegfű Lajos hegedűn 
és Gserepenyikov Irén zongorán. 4. 
Boscbán Sándor dr. szentai ügyvéd: 
A világ szinmiiirodalma. 5. Zeneszámok. 
Előadják Szegfű Lajos hegedűn és Cse-

Poincaré az olasz rendőrséget okolja 
a Mussolini elleni merényletért

A párisi o’asz nagykövet tanácskozása a francia miniszter* 
elnökkel — Anglia Franciaország mellé áll az olasz*francia 

konfliktusban
Parisból jelentik: A Matin értesü

lése szerint
Avezzano párisi olasz nagykö
vet felhívta Poincaré miniszter- 
elnök figyelmét arra, hogy 
Olaszországban nagy az elke
seredés Franciaország túlságos 
béketiirése miatt és az egész 
olasz közvélemény rossznéven 
veszi a francia kormánytól, 
hogy az antifasiszta elemeket 

megtűri francia területen.
A francia miniszterelnök és az 

olasz nagykövet tanácskozása hosz- 
szabb ideig tartott és a tanácskozás 
során Poincaré válaszában annak a 
véleményének adott kifejezést, hogy

a Mussolini elleni merényletért 
senki mást nem érhet felelősség, 

mint az olasz rendőrséget,
mert ha a rendőrség feladatának 
magaslatán állana, meg kellett vol
na akadályoznia, hogy olyan egyén 
jusson olasz területre, akinek sem 
útlevele, sem igazoló okmányai nem 
voltak.

A kedden vésztjóslóan kiélesedett 
olasz-francia konfliktusba a színfa
lak mögött Anglia is beavatkozott.

Angliának nem érdeke a kon
fliktus, amely ha döntésre ke
rülne, vagy Franciaországnak, 
vagy Olaszországnak juttatná 
teljes egészében a Földközi

Légy szabad, nemes és jó
B efejeződött a szabadkőm űvesek beográdi világkongresszusa
Beogradból jelentik: A szabadkő

művesek tizennyolcadik világkon
gresszusa ünnepélyes keretek között 
kedden befejeződött. A keddi ülés 
megkezdése előtt a magyar delegá
ció indítványára küldöttséget jelöl
tek ki, amelynek tagjai az összes 
nemzetek szabadkőműves delefátu- 
sai nevében koszorút helyeztek az 
Ismeretlen Katona sirjára. A kon
gresszus ezután üdvözlő táviratot 
küldött Őfelségének és Níncsics kül
ügyminiszternek. a népszövetségi ta
nács elnökének.

Délután hat órakor kezdődött a 
szabadkőműves kongresszus ünne
pélyes záróülése az egyetem dísz
termében. Elsőnek Mihalics dr. volt 
báni tanácsos, a Jugoszlávia-páholy 
nagymester-helyettese szólalt fel. 
Hosszabb beszédben fejtegeti a
szabadkőműves-páholyok működését1 dán elutaztak Beogradból.

A m agyar ko m m y h >zzáf.rubisáva! ve ttek  részt a magyar 
kikü ldettek  a beogradi szabadkőm űves kongresszuson

tik. Pfeiffer, Balassa és Singer sze
mélyre és névre szóló meghívást

Budapestről jelentik: Óriási feltű
nést keltett Budapesten a Bácsme
gyei. Napló tudósítása, amely arról 
szólt, hogy a beogradi szabadkőmű
ves kongresszuson a magyarországi 
szimbolikus nagypáholy megbízásá
ból résztvett Pfeiffer Ignác műegye
temi tanár. Balassa József tanár és 
Singer Arthur szerkesztő. Miután a 
magyarországi szabadkőműves nagy
páholy már hosszú ideje nem mű
ködik, a Bácsmegyei Napló tudósí
tása a legkülönbözőbb kombinációk
ra adott alkalmat és ezekkel kap
csolatban beavatott helyen a követ
kező információt adták:

— A magyar belügyminiszter ren
deletileg feloszlatta a szabadkőmű
ves páholyt, tehát Magyarországon 
a szimbolikus páholy nem tnüködhe-

repenyikov Irén zongorán. 6. Szobonya 
Bertalan: Általános gazdasági gyakor
lati kérdések. 7. Finn dal. Tavaszi dal. 
Előadja a sztarakanizsai iparos da
lárda.

A sztarakanizsai előadás szeptember 
26-ikán délután két órakor kezdődik a 
Gazdakör színháztermében.

tengeren és Északafrikában a 
teljes uralmat.

Olaszország magatartása az utóbbi 
időben, főleg az olasz-spanyol szer
ződés megkötése és Olaszország 
szerepe a görög eseményekben, 

Angliát Franciaország mellé ál
lította és valószínűleg az angol 
nyomásnak tulajdonítható, hogy 
az olasz kormány lapjai szer
dán már mérsékeltebb hangon 

írnak Franciaországról, 
bár egyes fasiszta orgánumok hang
ja még eléggé uszító.

Olaszország ma még nem érzi 
elég erősnek magát a támadásra, de 
a provokációra elég bátorsága van.

A Popolo d’ltalia iv/A Írja, hogy 
a két ország között megszűnne min
den félreértés, ha Franciaország 
kellő rendszabályokat léptetne élet
be az olasz emigránsok ellen.

A lap keservesen panaszkodik a 
francia lapok cikkei miatt, amelyek 
nem valami hízelgő hangon nyilat
koztak a fasizmusról. Rómában nem 
tökfilkók laknak — Írja a Popolo 
d’ltalia — és az olasz népet a demo
krácia hangoztatásával ma már nem 
lehet tévútra vezetni.

Feltűnő, hogy az olasz lapok a 
francia-olasz konfliktus óta mi
lyen barátságos hangokat pen
getnek Németországgal szem

ben.

a háboru után. Savoire Kamillo dr., 
a párisi páholy nagymestere beszélt, 
ezután a testvéri együttműködésről 
és a nemzetek közti szolidaritásról. 
Brandenburg dr., a svájci »Alpes« 
páholy nagymestere német nyelven 
mond beszédet, amelyet a kongresz- 
szus zajos ünneplése közben azzal 
fejez be, hogy az emberi élet irá
nyító parancsa: légy szabad, nemes 
és jó. A többi szónokok is a szabad
kőművesség nagy ideájairól és az 
emberiséget összekapcsoló szerétéi
ről beszéltek.

Az ünnepi ülés befejezése előtt dr. 
Savoire Kamillo francia nyelven, dr. 
Brandenburg német nyelven üdvö
zölték a kongresszust és mondtak 
köszönetét a Jugoszlávia nagypá
holynak a szives fogadtatásért. Este 
bankett volt és a delegátusok szer

kapott a beogradi kongresszusra. A 
három ur érdeklődött illetékes he
lyen, hogy nem esik-e kifogás alá, 
ha eleget tesznek a meghívásnak, 
résztvesznek az összejövetelen és 
ott a békedeklarációt aláírják. Mi
vel mindhárman megnyugtató vá
laszt kaptak, elutaztak Beogradba, 
resztvettek a kongresszuson és alá
írták a manifesztumot.

A külügyminisztériumban az ügy
gyei kapcsolatban azt a felvilágosí
tást adták, hogy a magyar kor
mánynak előzetes tudomása volt a 
kiküldötteknek a beogradi szabadkő
műves kongresszuson való részvéte
léről, azonban ebben az ügyben ál
lást nem foglalt

CIRKUSZ
A szardíniák titka

í.
Az előkelő füszerkereskedésbe belé

pett egy cllinderes ur és megkérdezte 
az egyik segédtől, hogy tartanak-e 
Hardy-féle portugál szardíniát.

— Igenis — válaszolta a fűszeres/ 
és nyomban neklszegezte a létrát az áll
ványnak, felcsúszott rajta, majd meg
jelent újból a pultnál négy különféle 
szardiniás-dobozzal.

— Ez mind Hardy-féle — kérdezte 
a vevő.

— Megbocsásson, uraságod — le
gyezte meg az ifjú kereskedelmi alkal
mazott azzal a protektori fölénnyel és 
biztonsággal, amely egyként sajátja 
minden segédnek, akár fűszer, akár pár
baj, mihelyt a szakmájáról van szó — 
megbocsásson uraságod, de inkább aján
lanám ezt a márkát . . . vagy ezt pél
dául . . .

És mutogatni kezdte a magával-ho- 
zott skatulyákat.

— Persze, ezek jobbak — mondta a 
vevő.

— össze sem lehet hasonlítani.
— Én is azt hiszem, hogy a Hardy- 

féle a leghitványabb, amellett, hogy még 
drága is.

A segéd mosolygott, hogy ő csak 
tudja.

— Melyikből méltóztatik parancsolni 
tehát?

— Adjon Hardy-félét — szólt a vevő 
nyugodtan — hány skatulya van raktá
ron?

A fölény eltűnt az elárusitó-legény 
legény arcáról. Határozottan nem ér
tette a dolgot. Zavarodottan válaszolta, 
hogy mind az ötven doboz megvan 
még, amit Portugáliából kaptak, senki 
sem veszi.

— Hát akkor adja ide mind az öt- 
venet!

A cilinderes ur kifizette az ötven ska
tulya árát. A segédnek, aki megkérdez
te, hogy hová küldesse a csomagot, azt 
felelte, hogy sehova.

— El méltóztatik vinni?
— Nem — jelentette ki a vevő — itt 

fogom a dobozokat felbontani.
Fogta a szardinia-kulcsot és egymás 

után felnyitotta az ötven skatulyát. 
Mindegyikbe belenézett, aztán’ félretol
ta. Amikor végzett, köszönt és távozott.

A megvásárolt szardíniákat undorra' 
otthagyta.

2.
A következő napokban hasonló eset 

történt több csemegekereskedésben. 
Hol a cilinderes ur, hol egy előkelőén 
öltözött hölgy, hol pedig egy vörös- 
bajszu munkás vásárolta össze a rak
táron levő Hardy-iféle szardíniát s az 
egész mennyiséget otthagyta, miután 
felbontotta a dobozokat.

3.
A különös ügynek hamaT hire men* 

a  városiban, sőt a szandihia-rejtéty nem
sokára a rendőrséget is foglalkoztat! •.

Az történt ugyanis, hogy a titokzató 
vörösbajszu egyik üzletben megkért 
Dahl Henrik ginrnáziumi igazgat . 
aki ott egy doboz Hardy-féle szaró 
vásárolt, hogy engedje át rreki a s. 
diniát. Minthogy a vörösbajszu az • 
letben levő többi szardíniát, össze 
huszonhét dobozt, már megvásár ’ 
közben, az igazgató különösnek 
lálta ezt a kívánságot és elutasító ' 
faszt adott a szardínia-gyűjtőnek, a. 
zatl hazament.

Az utón észrevette, hngv két gr 
nus külsejű egyéniség követi, de n. 
tulajdonított ennek különösebb fotr 
ságot. Este aztán, amikor a direkte 
leültek vacsorázni, a szardiniás-dob 
nnk csak hült helye volt, ellenben 
kredencbcn, ahová Dahl a skatulv 
tette, néhány pénzdarabot találtak. i 
szardínia árát.

A titokzatos betörők, akik a lakásb >’ 
nem vittek el egyébként semmit, a E l
bont pléhdobozt szardirtiástól eldobták 
a kertben.

4.
Néhánv nappal a Dahl-cset után
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titka* * címmel bő és részletes magyará
zatát adta a szokatlan halkonzerv-vá
sárlásoknak.

— Emlékezetes — irta a lap — 
hogy három hónppal ezelőtt a hires 
hogy három hónappal ezelőtt a hires 
Chachagoor-gyémántot, a világ legér
tékesebb drágakövét ismeretlen tette
sek ellopták tulajdonosától. Hartly Al
fonztól, a nagy halkercskedő-cég fő
nőkétől. A lopással a cég egyik alkal
mazottját gyanúsították, de a bűncse
lekményt nem lehetett rábizonyítani, 
mert a briliiánst megrnotozásakor nem 
találták meg nála. Ez a munkás azóta 
eltűnt. Vaíószinü, hogy a gyémántot 
csakugyan ő lopta el és — minthogy a 
szardiniás-dobozok leplombálásánál volt 
alkalmazva — amikor a detektívek érte 
jöttek, eírejtette a Cbacbagoort egyik 
skatulyába, amit leólinozott és betett a 
többi közé. A tolvaj és cinkosai most 
azért vásárolják a szardiniás skatulyá
kat, hogy a drágakövet megtalálják. Ez 
az igyekezetük azonban aligha fog si-

A  k a n t o n t  v ö r ö s  c s a p a t o k  
k  o f f e n z i v á i u k a t

K ét n a p  ó ta  b o m b á z z á k  V u-C sang város*
Londonból jelentik: Pekingi jelen

tés szerint a kínai vizeken tartózko
dó angol flotta parancsnokának uta
sítására újabb két ágyunaszád indult 
el Wa-Csian városából Honkau ki
kötőbe, hogy a két lefoglalt ágyú- 
naszádot visszavegye.

Nem nyílt meg Becskereken
a gimnázium magyar ötödik osztálya
Egyetlen hatóság sem állít ki nemzetiségi bizonyítványt

A becskereki magyar gimnázium nö
vendékeit kc’lemetlen meglepetés érte. 
A közokta.tásiigyi miniszter értesítette 
a gimnázium igazgatóságát, hogy a 
magyar tagozat ötödik osztályát nem le
het megnyitni.

A magyar tagozat ötödik osztályába 
tudvalevőleg tizenhét tanuló iratkozott 
be. négyen pedig a minisztériumtól kér
ték felvételüket. A minisztérium úgy 
látszik elutasította a négy .tanuló föl
vételi kérvényét és igy az előirt húsz 
helyett csak tizenhét tanuló maradt. Ez 
a csekély léiszámkülönbség elég okot 
szolgáltatott a minisztériumnak arra, 
hogv az osztályt bezárassa cs ezzel ti-• " --*' ------ ---  •• - —' — — - - • • . . V, H1KII I VAAUV*
zenhét növendéket megfosztott a to- i iránt, vagy pedig tekintsen el ennek az 
Vábbi tanu'ás lehetőségétől. igazolványnak a sziikségességé'ől.

Verekedés
a tanári konferencián

Súlyosan inzultálta k o llégáját a 
szuboticai gimnázium egy ik  tanára

Szubotical tanügyi körökben élénk 
szóbeszéd tárgya az a sajnálatos in-

A nardtoMk titka. elmü ítílértesült citlens amely legutóbb a Kimiiázium 
tanari konferenciáján történt. A kon
ferenciaterembe, ahol csaknem az 
egész tanári kar együtt volt, T. M. 
tanár rendkívül lelindult állapotban 
nekltdmadt Ii. J. matematikatanár
nak, nyakonragadta, löldreteperte 
és megrugdosta. A súlyos inzultus, 
amelynek folytatásától a felhevült 
T. M. csak nagynehezen állt el, a 
jelenlévő tanárokra igen kínos ha
tással volt. B. J. szó nélkül elhagyta 
a konferenciatermet.

A sajnálatos eseményt arra az 
előzményre vezetik vissza, hogy B. 
J., a felettébb szigorú fiatal tanár, 
a javítóvizsgán megbuktatott mate
matikából egy diákot, akit T. M. ké
szített elő a nyári szünidő alatt a 
javítóvizsgára. Támadója ellen B. J. 
feljelentést készített a közoktatás- 
ügyi minisztériumhoz, a gimnázium 
igazgatósága azonban, mint értesü
lünk, egyelőre nem terjesztette fel a 
panaszt. Remélhető ugyanis, hogy a 
gimnázium két értékes, képzett ta
nárának átférje békés elintézést 
nyerhet.

visszakérl a bizományba-adott szard! 
niát és amíg a gyémánt elő nem kerül, 
addig a Hardy-íéle halacskákat kivon
ják a forgalomból.

5.
Másnap mindenki Hardy-fÓle szardí

niát evett vacsorára.
6.

a« című jóié 
cikket a Hardy-cég helyeztette el a 
lapban.

7.
Kivonat a Hardy-cég évvégi mérle

géből :
Ez idei Wadás 865,433.22 
Ez idei bevétel 1.523,612.49 
Ez idei nyereség 658,179.27.
Veszteség áthozat a múlt 

249,655.43.
Egyenleg 408,523.84

8.
Idézet egy régi operettből:
»Vigan dudát a portugál.®

SkJz

évről

fíonkaui jelentés szerint a kantoní 
kormány vörös csapatai újabb offen
zívat indítottak Vu-Csang város el
len. A liam-Jang mellett álló kan
tom tüzérség szünet nélkül bombáz
za a várost és a heves ostromnak 
igen sok áldozata van.

Az Ötödik osztállyal együtt most már 
két osztálya szűnt meg a becskereki 
magyar gimnáziumnak, mert a hetedik 
osztályt szintén nem nyitói iák meg eb
ben az évben.

Egyébként még a többi osztályok 
sorsa is bizonytalan, mert az igazgató
ság áltat! követelt nemzetiségi bizonyít
ványokat a szülök még mindig nem 
tudták beszerezni, miután Becskerek 
egyik hatósági szerve sem vállalkozik 
a hatósági bizonyítványok kiállítására. 
A szidok most elhatározták, hogy kiil- 
dőttscgileg felkeresik a közoktatásügyi 
minisztert és kérni fogják, -intézkedjen 
ezeknek az igazolványoknak kiállítása

Álkendertermelő
adta el a sóvéiak kenderét
Kinyomozták és letartóztatták  

a csalót
Néhány nap előtt a noviszadi PoUák 

Simon és Rosier céghez beállított egy 
földműves kinézésű ember, aki azt 
mondotta, hogy Naumov Pájónak hív
ják, Sztarí-Soveról jött és nagyobb 
mennyiségű kendert akar eladni. A Rös- 
ler cég a bemutatott minta után az állí
tólagos Naumovnál meg 1b rendelt két
ezer dinár értékben kendert, amelyre 
ötszáz dinár előleget adott.

Másnap délután ugyanez a férfi ismét 
megjelent a Pollák és Rosier cégnél, 
kijelentve, hogy falujában több gazda
társa akar még a kialkudott áron ken
dert eladni és ajánlkozott, hogy a cég 
részére szükséges árut összevásárolja. 
A cég hitt Naumov szavainak és kíván
ságára újabb kétszáz dinár előleget adott 
át neki.

Szeptember 1 l-iikén a Pollák és Ros
ier cégnél ismét megjelent Naumov, -aki 
arra kérte a céget, hogy küldje ki meg-

bízottját Sztari-Sovera, atliol az átveheti 
a vásárolt kendert. A cég ez alkalom
mal újabb ezer dinárt fizetett ki az ál
lítólagos Naumovnak.

Pollák és Rosier szeptember 13-ikán 
tényleg kükilTklötte megbízottját, Kré
mer Mátyást Sztari-Sovera. Krémer a 
faluba érve azonnal tudakozódni kez
dett Naumov Pája után, -kit azonban 
senki sem ismert.

Krémer jelentést tett erre a rendőr
ségnél, amely rögtön megindította a 
nyomozást. A vizsgálat megállapította, 
hogy a csalást Nasztaszics .lóca sztori- 
sovei gazda követte el, aki ilyen utón 
akart nagyobb összegű pénzhez jutni.
A csendőrség Nasztaszicsot letartóz
tatta. Kihallgatása folyamán Naszta
szics beismerte, hogy a csalást ö kö
vette el. Átadták a noviszadi állam
ügyészségnek.

A bácskai árvíz
dalmáciai vám szedője

Egy szélhám os tanító a sa ját zseb e  
javára rendezett fe lo lv a sá so k a t
Dubrovnikből jelentik: Lopud dalmá

ciai községben a rendőrség letartóztatta 
Pasztisach József nyugalmazott tanítót, 
aki végigcsalta a dalmát tengerpart 
minden nagyobb városát. Pasztisach a 
hatóságoktól engedélyt kért felolvasá
sok megtartására azzal, hogy a befolyó 
pénzt az árvízkárosultak segélyezésére 
fordítja. Pasztisach József ilyen mó
don több mint húszezer dinárt szedett 
össze, a pénzt pedig magának tartot
ta meg.

A letartóztatott tanító elemi iskolai 
olvasókönyvből olvasott föl az előadá
sokon és mindenütt azt hangoztatta, 
hogy a dubrovniki főispán! hivataltól 
erre engedélye van. Lopud község elöl
járósága Pasztisachtól kérte az enge
dély felmutatását, mire a tanító azt fe
lelte, hogy elvesztette. A hatóság előtt 
gyanúsnak tűnt fel a volt falusi tanító 
gyűjtőakciója és követelte, hogy szá
moljon el a befolyt összegekkel, de a 
taniíő azt a választ adta, hogy a pénzt 
Dubrovnikban befizette a Vörös Kereszt 
pénztárába, mikor pedig az elismervényt 
kérték tőle, azt mondta, becsületes em
bernek nem kell elismervény.

A szélhámos tanítót letartóztatása 
után átkisérték a dubrovniki ügyész
ségre.

£<%/ kritikus albumából
ir ta : Baedeker

Minél inkább hasonlít valamely mun
ka a játékhoz, annál olcsóbbat) és szí
vesebben vállaljuk, s minél közelebb áll 
egy játék a munkához, annál kevesebb 
kedvvel és lelkesedéssel játsszuk.

&
A közmondás szerint a munka neme

sit, de talán igazahb, hogy a munka ne
mesíthető. Mert a legalacsonyabbrcndü 
munka is szép látvány, ha azt szívvel, 
lélekkel, szeretettel és szakértchnesség- 
gel űzik, szebb mint a »legneinescbb«. 
amelyet liebchur.g\ án, inunel-ámmal 
vagy ügyetlenül s szeretet és odaadás 
nélkül végeznek. Egy rátermett ker
tésznek a dolga így nemesebb munká
nak a benyomását teheti mint egy palo- 
taépiti é s egy ácsmesteré jobban tetsz- 
hetik mint egy ötvösművészé.

A munkás ember nehezebben szokja 
meg a tétlenséget mint a semmittevő a 
munkát.

*
Egy kertcszlcgénnycl beszélgettem 

egyszer, amikor még kertem volt. s igy 
szólt gorombán, de őszintén:

— Csudáiom az. urat, hogy igy tud 
egész nap henyélni. Mindig az Íróasz
talánál firkál, ahelyett, hogy valami 
wendcs munkát végezne.

abUu^auiitAjtó itat <non~

dott, s egy csöppet 'se haragudtam rá. 
De magamra néha haragudtam, hogy 
igy elhenyélem a napot.

Minden embernek dolgának, és pedig 
valami komoly dolgának kell lenni, más
különben az életének alig van célja és 
értelme. Ez a komoly dolog lehet eset
lcg egy kedvtelés is, de azt aztán koino- sebb, az ember kénytelen legyőzni az 
lyan Kell űznie, hogy ilymód munkává ' előbbit és dolgozni, hogy megszerezze

' az eszközöket, amelyek élvvágyainak a 
j kielégítéséhez szükségesek. Ez aztán 

Játékon keresztül kel! eljutni a ko-iaz az erényes ember, aki »a munkáért 
moly munkához. Aki sohase játszik, alig-; él-hal« s akft követendő például szók

és erkölcsi föladattá legyen.
*

ba fog oly értékes munkát produkálni 
mint az, aki a játék boldog idejében — 
gyermekkorában sokat s ifjú éveiben 
eleget — játszott, s a játék komolysá-

tünk a gyermekek és az ifjúság elé ál
lítani.

*
A munka a legtiszteletreméltóbb dolog 

gán keiesz.úil nevelte és vezette át ma-j a világon. De csak az a munka cr vala-
gát a munka élvezetéig. Hagyjátok hát i mit — arra nézve, aki végzi — ame- 
játszaui a gyermekeket s ne tiltsátok el ! Ivet idönkint szemlélődés, pihenés, üti- 
az Ifjakat attól, bogy a nap egy részét um, vált föl. Az ember nem gép, amely 
játékos szórakozással töltsék. A játék-! szakadatlanul, a csavarok és kerekek 
közben felszaporodott derültség tőkéje megromlásáig működhet, hanem élő or- 
csak fokozni fogja a ícrfinmnka értékét ganizmus, amelynek fizikai pihenésre és 
nűg a játéktalan sivár előélet a későbbi morális szemlélődésre vau szüksége. S 
tevékenységet is szomorúvá s esetleg , csak az a munka lehet igazán érdemes
egészen gyiimölcsözctlenué teszi.

*
Erősen akarni már annyi, mint csele

kedni, s valamit immel-áinmal végezni 
alig több, mint semmit se csinálni.

*r
A dolgozó beteg: szomorú látvány, 

majdnem Útim' az egészség
ges, aki nem dolgozik semmit. Egy iga

zán becsületes társadalom nem tűrheti, 
hogy egyetlen beteg ember kénytelen 
legyen .dolgozni és egyetlen egészséges
nek módjában legyen henyélni.

Az embernek legtermészetesebb két 
vágya a semmittevés és az élvezés. Mi
velhogy ez utóbbinak a vágya az erő-

1

és áldásos, amelyet ilyen pihenés és 
hasonló szemlélődés előz meg és követ.

Párbeszéd.
— Mit csinálsz?
— Gondolkozom.
— Mért nem mondod meg 

hogy nem csinálsz semmit?
*

A munka nemesit

nyíltan,

Ez lett jelszava az öreg Pflaumeu- 
bergnek, aki a gyárában ezer munkást 
foglalkoztatott, s az ipar föllenditése 
körül szerzett érdemeiért nemességet 
kapott. Ezer embernek kellett dolgozni, 
hogy az ezereg.vedik nemessé legyen...

*
Aki csupán dolgozik és sose szórako

zik, nem sokkal bölcsebb mint az, aki 
mindig mulat és sose dolgozik.

*
Minő szép jelenség a munkás, aki 

úgy dolgozik mintha játszana! És mily 
kellemetlen látvány a játékos, aki úgy 
játszik, mintha dolgozna!

*
A munka upoteózusa.
Hallottam egyszer egy hires kár-tyás- 

tól, aki egész életét a játékasztalnál töl
tötte, ezt a nyilatkozatot egy törekvő 
fiatal tudósról:

— Nagy semmittevő. Egész nap olvas
*

Az élvezet is jó dolog, a munka is jó 
dolog, de legjobb az a munka, amely 
élvezetet nyújt.

Az igazi jó munkást a maga munkái 
se meríti ki, a lienyélőt a más eröfes/i 
tése is kifárasztja.

Az óra és az ember egyaránt jól u 
szi, ha inkább siti egy órát, mint ke 
egy, pevyet, A sietésből és minden u.. 
iparkodásból még senkinek se lett kára.

. -'
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Tristan Bemard
a boxról, a sikerről és humorról

Tristan Bemard, Franciaország leg
kedveltebb, legnépszerűbb humoristája, 
kinek számos darabját adták már szín
padainkon is, Bemard S/tpw-val együtt 
S/reso-ban nyaralt. Itt egy fesztelen be
szélgetés során kedves dolgokat mon
dott egy magyar újságírónak.

Az iró zömök termetű, fekete szakáit 
visel, melyet azonban már finom ezüst 
csikkal sző át az idő, Arcának az a kis 
része, melyet a szakái, a bajusz és 
szemöldök nem takar el, napégette- 
barna.

Beszélgetésének első részében a boxo- 
lásról beszélt, mely mindenkoron na
gyon érdekelte, hiszen egy regényt is 
irt róla s több elbeszélést.

— Sajnos, ma nem foglalkozhatom 
vele annyit, amennyit szeretnék. Annak 
előtte egy vígjátékom és egy regényem 
között arra is időt szakíthattam, hogy 
Carpentier mérkőzésénél versenybirás- 
kodhassam. És mikor még fiatalabb 
voltam, Johnson és Sam Langford ide
jében egészen neki éltem. Beli szép idők 
voltak ezek. A francia boxolás azóta 
hanyatlik. Nincsenek uj tehetségek.

itt mosolyogva az újságíróhoz for
dult és igy szólt:

— Remélem tudja rólam, hogy ver
senyrendező is voltam Parisban. Ügy
védséget kellett végeznem, de inkább 
bohózatokat írtam és hetente egyszer 
versenyeket rendeztem. A sporttelep 
hozzászoktatott a közönséghez. Min
den vasárnap tízezer türelmetlen néző 
nyugtalankodott, hogy a program las
san pereg le. Mikor áthaladtam a sport
telepen, tízezer torok ordította: «Le 
Tristan Bernard-dal! Le vele!« Ez any- 
nyira megedzett, hogy később már a 
színpadon is fölléptem, mint színész öt
venöt éves koromban, egyik ^igpitékom- 
ban. Csöppet sem féltem a közönségtől. 
Hiszen különb viharokat is láttam. 
Egyébként itt kellemetlen .meglepetés 
ért. Kezembe került egy sapnyol lap, 
mely Bemard Sliaw-t ünnepli, abból az 
alkalomból, hogy betöltötte hetvenedik 
életévét, de a cikk fölött — az én arc
képemet közli. Pedig csak hatvanéves 
vagyok. Ez elszomorított. Úgy éreztem, 
hogy sietnem kell dolgozni.

Az újságíró aztán humorra terelte a 
beszédet.

— A humor — mondotta Tristan Ber
nard — nem egyéb, mint finom logika 
A humoristák az igazi logikus emberek, 
akik a frázisok és az élet egyoldalú 
szemlélői között romlatlan értelemmel 
élnek. Finom és nyugodt logika a hu
mor. Ismeri Alfonse Allais barátom el
més megjegyzését? Pascal ezt irta: »A 
világ arca megváltozott volna, ha Kleo
patra orra egy centiméterrel rövidebb 
lett volna«. Alfonse Allais viszont ezt 
irta: »Ha Kleopátra orra egy centimé
terrel rövidebb lett volna, akkor meg
változott volna Kleopátra arca«. De 
mást is irt Allais: «Sohase halásszátok 
el holnapra azt, amit holnaputánra is 
elhalaszíhattok.« E két megjegyzésben 
benne van a humor törvénye. Ajánlom 
minden humorista figyelmébe.

*

A kiadóhivatal közlése
Szeptember hó 10-ikén részleges 

vasúti menetrendváltozás lépett életbe. 
Ez a változás, továbbá a vonatok nagy
mérvű késése, másrészt a postajáratok 
megváltoztatása lapunk szállításánál is 
kellemetlenségeket és késedelmeket oko
zott. Kérjük olvasóink és bizományo
saink szives elnézéséi e rajtunk kívül 
álló hibákért. Igyekezetünk odairányul, 
hogy az ország minden részén már a 
megjelenés napján reggel megkapják a 
Bácsmegyei Naplót.

*
— Miklós görög herceg és neje 

Blódben. Riódból jelentik: Miklós 
Körög herceg és neje a királyi pár 
látogatására Blédbe érkeztek. A her
cegi pár szerdán autón a Bohini-tó- 
iioz rándtilt ki és néhány napot ott 
log tölteni Pavle herceg villájában..

•— Tanítói kinevezés. Noviszadról je
lentik; A közoktatásügyi miniszter Klein 
Gabriella oki. tanítónőt, Klein Ármin 
Jiitk. jegyző leányát a tetnerini állatni 
elemi népiskolához rendes tanítónak ne
vezte ki.

— Áthelyezés. Becskerekről jelentik: 
Bukhardt Péter becskerekj államvasuti 
építészmérnököt a vasuttigyi miniszter 
Szlavon-Brodha helyezte át.

— Bírói kinevezések. A Bácsmegyei 
Napló szerdai száma a bírói kinevezések 
között közölte, hogy Kosztics Jován és 
Sztojanovics Vladimir jasatomicsi já- 
rásbirákat a szuboticai járásbírósághoz
helyezték át. Ez a liir téves információn 
alapul, amennyiben a két biró áthelye
zése már néhány héttel ezelőtt történt 
meg és nem a szuboticai járásbíróságra, 
hanem a törvényszékre.

— Franciaország megkezdte angol 
adóssága törlesztését. Londonból jelen
tik: A francia kincstár kétmillió font 
sterlinget küldött az angol banknak az 
adósságegyezmény értelmében esedékes 
első adósságrészlet fejében.

— Baldwin Párisban. Parisból jelen
tik: Baldwin angol miniszterelnök Aix 
Les Bainsból Párisba érkezett.

, — Szállási vasútállomások névváltoz
tatása. A szuboticai vastitigazgatóság- 
hoz a Crnkovics-szállás lakói kérvényt 
nyújtottak be, hogy vasútállomásuk el
nevezését Budlncsevics-szállásra változ
tassák át. Kérvény érkezett a vasut- 
igazgatósághoz annak érdekében is, 
hogy a Sznbotica közelében levő Hrvat- 
ski-Majur állomás nevét Bunyevacskl- 
Majurra változtassák.

— Rudolf Valentinóért öngyilkos lett 
egy beogradi leány. Beogradból jelen
tik: Todorovics Julka tizenötéves beo- 
gradji leány szerdán öngyilkosságot kö
vetett el. Hátrahagyott levelében azt 
irta, hogy Rudolf Valentiné halálát nein 
tudja túlélni. Állapota válságos.

Voronolf szombaton érkezik meg
Bcogradba. Beogradból jelentik: Voro
noff professzor szombaton este érkezik 
B.eogradba, ahol résztvesz a szláv orvo
sok konferenciáján. Voronoff megérke
zését nagy érdeklődés előzi meg.

— Csecsemő a farakás alatt. Novi
szadról jelentik: Szerdán délután négy 
órakor jelentették a rendőrségnek, hogy 
a Safarikova ul. 25. számú ház udvarán 
egy farakás alatt csecsemőholttestet ta
láltak. A rendőrség megállapította, hogy 
a csecsemő Bálint Viktória tízenkilenc- 
éves cselédleányé, akit a városi kórház
ban megtaláltak. Bálint Viktória azt val
lotta, hogy a csecsemő halva született 
és azért ásta el a farakás alá. A cse
csemőt fel fogják boncolni, hogy meg
állapítsák, igaz-e, hogy halva született.

— »PoIgárok jogait védő és a reakció 
áldozatait támogató liga« alakul Beo- 
gradban. Beogradból jelentik: Különbö
ző pártállásu férfiak csoportja akciót 
indított a ^Polgárok jogait védő és a 
reakció áldozatait támogató liga« meg
alakítására. Evégből akcióbizottságot 
választottak, amelynek tagjai dr. Jova- 
novics Koszta beogradi alpolgármester, 
dr. Ikonics Dragutin volt köztársasági- 
párti képviselő, a »Repubiika« főszer
kesztője, dr. Divac Nedeljkó volt szo
cialista képviselő, egyetemi tanár, dr. 
Markovics Szima volt kommunista kép
viselő, Petrovics Szvetozár nyugalma
zott inspektor és Kersovani, a »No- 
voszti« szerkesztője. A liga alapitói kö
zött vannak még: Sztájics Uros dr., a 
földmivespárt volt képviselője, Proda- 
novics Jása, a köztársasági-párt veze
tője, Vászics Dragisa iró cs Kovacse- 
vics Bozsidár iró. Legközelebb kon
gresszust hívnak össze, amelyen ki
mondják a liga megalakulását.

— Titokzatos módon bántalmazott
házvezetőnő ciinii szeptember 12-iki 
számunkban megjelent hírrel kapcsolat
ban Gájics Milan kulai községi jegyző 
annak megállapítását kéri, hogy amikor 
Jovánovics Milicát a kulai csendőrség 
egy bűnügyből kifolyólag letartóztatta 
és beszállította a kulai rendőrség fog
dájába. már olyan beteg volt, hogy or
vosi vizsgálat alá kellett vetni. Nem 
igaz tehát, hogy őt bárki is bántalmaz
ta volna. *

— LetartóztatottTumáskártyáH. 
guadbóí jelentik: A beogradi sendfir- 
rgazgatóság letartóztatott etpy Berecz 
Antal nevű egyént, akiit hamiskártyá
záson értek, Bereczet először Novisza- 
don tartóztatták le és Beogradba szál
lították, de szabadlábra kellett helyez
ni, mert a hamiskártyázás vádját nem 
lehetett rábizonyítani. Nem sokkal dóé- 
sőbb Bereczet Beogradban hanrtekáT- 
tyázáson érték. A Szrpski KraWban Ját
szott cinkelt kártyákkal és mellényé
ből, kézeíőjéből és nyakából kihúzott 
lapokkal korrigálta szerencséjét. Az 
Uprava Grada Itortnínc napi elzárásra 
itclte Bereczet.

— Szabadlábrahelyezték az egyik 
móregkeverésset gyanúsított malitoraki 
asszonyt. Becskerekről jelentik: A ve- 
Iikitoráki osendőrség, mint ismeretes 
hónapokkal ezelőtt letartóztatta özv. Su- 
bu Jánosné és özv. Vukovan Pa vélné 
malitoraki asszonyokat, öldk ellen az a 
gyanú merült fel, hogy 1921-ben meg
halt férjüket méreggel meggyilkolták. A 
nyomozás során exhumálták a holttes
teket és a holttestnek egyes részeit fefl- 
kiildték a beogradi vegyvizsgáló-inté
zetbe, ahonnan most érkezett meg a 
vizsgáit eredménye. A beogradi vegy
vizsgáló-intézet megállapította, hogy 
Subu János holttest-maradványaiban 
van némi arzén. Viukovan Pavel holt
testében azonban semmit sem találtak. 
A becskereki ügyészség ennek alapján 
Vukovan Pavelnét szabadlábra helyezte 
és Subu Jánosné ellen tovább folytatja 
az el>jáTást.

— Dr. Szabó Juci a Népkörben. Fo
dor László világhírű vigjátókát szep
tember 16-án, csütörtökön este újból be
mutatja a legjobb vajdasági műkedvelő- 
gárda. Az előadás előtt Szarics Gizi 
szerb monológot ad elő. Dr. Szabó Juci 
főszerepeit Reitter Ilonka, Garay Béla 
és Weisz Ferenc játszák. Jegyek csü
törtök délután 5 óráig elővételben a 
Weisz-féle Alekszadrova-ullcai üvegke
reskedésben kaphatók.

— Mindennap egy holttest. Beograd
ból jelentik: Zemun közelében szerdán 
egy Ismeretlen férfi holttestét vetette ki 
a viz. Az áldozat személyazonosságát 
nem sikerült megállapítani. Az a felte
vés, hogy az illető fürdés közben ful
ladt a vizbe. A nyomozás folyik.

— Szerencsétlenül járt egy olasz vi
lágbajnok. Rómából jelentik: Girarden- 
go olasz kerékpáros-világbajnok. Firen
zében versenyzés közben súlyosan sze
rencsétlenül járt. Vezetője ugyanis v á 
ratlanul felbukott, ő beleszaladt annak 
kerékpárjába és fölborulva, oly súlyosan 
megsérült, hogy kórházba kellett szál
lítani.

— Szrbobránban életet pusztított a
villám. Noviszadról jelentik: Az a nagy- 
erejii vihar, amely hétfőn este a Bácska 
felett keresztülvonult, különösen Srbob- 
ránban dühöngött nagy erővel. A ziva
tart itt erős mennydörgés és villámlás 
kísérte és a villámok több helyre is be
ütöttek. A legerősebb villámcsapás a 
csatorna zsilipjét érte. A villám a zsilip 
mellett levő házba is becsapott, amelyet 
felgyújtott. A ház pillantok alatt teljesen 
lángbaborult és még mielőtt segítség ér
kezhetett volna, porig leégett. A házban 
Katyanszkl Pavle földműves lakott, aki
nek a butora teljesen odaveszett. Bár a 
villám a zsilipen is végig futott, annak 
semmi baja sem történt és sértetlen ma
radt. — Ugyancsak Srbobránban a vil
lám a faluban becsapott egy házba, ahol 
egy négyéves kisgyermeket megölt. A 
villám becsapása után a községi tüzőr- 
ség is azonnal a helyszínre vonult, de a 
lángban álló házat már nem sikerült 
megmentenie. A kárt egyelőre nem lehe
tett megállapítani.

— A BSK átirata az MLSz-hez. Bu
dapestről jelentik: A Beogradskl SK át
iratot intézett a Professzionista Labda
rugók Szövetségének vezetőségéhez, a 
melyben a kormánynak és az MLSz-nek 
köszönetét fejezi ki, hogy a OTT retor- 
ziós határozatának visszavonása érde
kében lépéseket tett. Az átiratban a 
BSK csodálkozását fejezi ki, hogy 
ugyanakkor, amikor a két ország közt 
a sportbéke helyreállt, az OTT rctorziós 
határozatot hozott. A BSK egyúttal uj 
terminust kér a lejátszandó mérkőzésre.

—j  Jelentkezések a novlszadl zene* 
egyesületbe. Noviszadról jelentik: A no
viszadi zeneegyesület közli mindazok
kal, akik az egylet vokális, vagy hang
szerosztályába be akarnak lépni, napon
ta délelőtt 7 és fi óra között jelentkezze
nek a fluglmnázlumban az Inspekciós 
tagnál, avagy Írásban Popovlcs Száva 
titkárnál (Kralja Petra ulica 25. szám.)

— Papírzápor a novlszadl uccákon. 
Noviszadról jelentik: Tegnap a tiéli 
órákban különös jelenség ejtette csodá
latba a novlszadl uccák járókelőit. A 
levegőben hirtelen hatalmas papirtömeg 
jelent meg, amely hófergeteg gyanánt 
vonult át a házak felett és árasztotta el 
az uccákat. Jóidéig senki sem tudta, 
hogy ml történt, egyesek azt hitték, 
hogy repülőgépek dobálnak le röpcédu
lákat, mások viszont azt állították, hogy 
valamelyik gyár gyulladt ki és ezért te
lik meg a levegő papirossal. \ égre mi
kor már az uccák teljesen megteltek pa
pirossal, kiderült, hogy a város közvet
len közelében levő Limánon hirtelen or- 
kánszerü forgószél támadt és ez kapta 
magával a város szemétlerakó telepeiről 
a nagymennyiségű papirost. A különös 
jelenség következménye az volt, hogy a 
novlszadl uccasepröknek estig kellett 
szorgoskodnjok a szemét összeseprésén.

— A szalonHUi front áttörésének meg
ünneplése Novíszadon. Noviszadról je
lentik: Tegnap délelőtt ünnepelték meg 
Novíszadon a szalonikii front áttörésé
nek nyolcadik évfordulóját. Délelőtt tíz 
órakor a pravoszláv székesegyházban 
Istentiszteletet tartottak, amelyen a pol
gári és katonai hatóságok képviselete 
mellett nagyszámú közönség vett részt. 
Az istentisztelet után a közönség a vá- 
roháza nagytermébe vonult, almi ünnepi 
beszédek hangzottak el. A templomban, 
valamint a városházán a Muzlsko 
Drustvo adta elő az ünnepi énekeket

— Zsarol a Réichspost. Bécsből je
lentik: A burgenlandi tartományi kiállí
tás megnyitásán a kismartoni polgár- 
mester a meghívott vendégek előtt ki
jelentette, hogy két bécsi napilap kikül
dött munkatársai meg akarták zsarolni. 
A jelenlevő újságírók között nagy iz
galom támadt és követelték, bogy a pol
gármester nevezze meg a szóban forgó 
lapokat. A polgármester erre közölte, 
hogy a kormány félhivatalosa, a »Reichs- 
posta és a legnagyobb példányszámban 
megjelenő napilap, a »Volkszeitung« 
akarták megzsarolni a kiállítás rendező
ségét.

— Claude Farrere Budapesten gs
Prágában. Becsből jelentik: Az ősz fo
lyamán Claude Farrere, a hires francia 
iró előadás-turnét rendez Varsóban, Bu
karestben, Budapesten, Becsben és Prá
gában.

— Halálozás. Sztaribecséről jelentik:( 
Révész Samu temetkezési vállalkozói 
hetvenkétéves korában meghalt. Vasár-’ 
nap temették el nagy részvét mellett. — 
Ugyancsak Sztaribecsén balt meg özv. 
Schvanner Ferencné, akinek Becsén va
lamikor a legközkedveltebb vendéglője 
volt, nyolcvanéves korában.

— Az angol flotta főparancsnoka Split-
ben. Splitből jelentik: Beathy admirális, 
az angol flotta főparancsnoka jachtján 
Splitbe érkezett. Beathy meglátogatja 
Dalmácia fontosabb városait és kikötőit.

— A novlszadl büntetötörvényszék 
forgalma. Noviszadról jelentik: A novi- 
szadi törvényszéken most készítették el 
az ügyészség fogházának tavalyi sta
tisztikáját. Ebből a statisztikából érde
kes számadatok tűnnek ki, amelyek be
számolnak arról, bogy a múlt esztendő
ben milyen bűnügyek foglalkoztatták a 
noviszadi nyilvánosságot és kik voltak 
a bűnesetek elkövetői. A statisztika sze
rint az ügyészség ogliázában az elmult 
esztendőben összesen 650 ember kapott 
hosszabb-rövidebb időig szállást. A bű
nösök közül 311 szerb, 177 magyar, 57 
német, 30 horvát, 38 szlovák, 17 orosz, 
15 zsidó és a többi inás nemzetiségű 
volt, a vagyon elleni deliktumok száma 
25S. Súlyos testi sértés 52, csalás 31. 
erőszakos nemi közösülés 16, gyilkosság 
11, gyilkossági kísérlet 15 volt.

A Főtéren levő egy hálószobából, egy 
nrlszoháhól és egy gardcrobeszobából 
álló uccal lakás 2. esetleg 3 személy ré
szére azonnal kiadó. Bővebb felvilágo
sítást ad Dunav biztositó, VHsonova ul. 
11. szám.
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— A tartalékos tisztek sziávája. Sen- Nérneiország kölcsönt közvetít
ománia számára. Bukarestből jelenük: 

rokkantak szerdán tartották a szaloniki IA Cuvantul lúrodása szerint Avarescu 
front áttörésének évfordulóján az el- I miniszterelnök olaszországi útja min-

cáfoJat

K özgazdaság között közlekedő keskenyvágárryu vo
nat reggel tótenc és délután négy óra
kor induljon Becskerekrői, aminek tel
jesítését az igazgatóság október else
jére meg és Ígérte.

A konferencia befejeztével a vasut- 
igazeatóság arra kérte Sztanojlovics 
Sándor bánáti kamarai titkárt, hogy 
interveniáljon a pancsevói kereskedők
nél, hogy a Pancsevó—-Dunav álomás 
melletti főraktárakat helyezzék távo
labb, mert aj igazgatóság az állomást 
bővíteni kívánja. Amennyiben ezt a 
kívánságot a kereskedők nem teljesíte
nék, ugy a vsutigazgatóságnak az a 
szándéka, hogy a vonatokat csak Hán
csévá város állomásáig járatja, ami 
igen nagy hátrányt jelentene a pancse
vói gazdasági körök szempontjából.

Menetrendkonferencia
a szuboticai vasuÜ gazgatóságon

A vasúti menetrend megállapításánál 
figyelembe veszik a vajdasági gazda

sági körök kívánságait

magánjellegű. A nriniszterefeiók 
nagyobb 
amerikai

leti templomban a gyászistentiszteletet
amelyen Prekajszky és Bérics plébáno-1 ugyanis tárgyalni fog egy 
sok végezték az egyházi szeratr’.ást. A külföldi kölcsönről, melyetd • * * « a s s I’

szén

templomi szertartás után a kereskedő hedyről, de Németország közvetítésével 
egyesület helyiségében kalácsot szén- | vcsz az ország.
teltek és vendégül látták a város lakos
ságát. — Becskerekröl jelentik: A becs- 
kereki tartalékos tisztek egyesülete l*Genfből jelentik: Mint minden évben, 
szerdán tartotta meg szláváját, amelyen ugy az idén is Freiburgban (Svájc), a 
a hadsereg részéről Pavlovics Gyóka Notredame-katedrálisban misét szolgál- 
és Szretykovics Milán ezredesek, a vár- Mattak a Népszövetség tiszteletére. A 
megye részéről pedig dr. Vucskovics mjs£t Jaquet hercegérsek celebrálta,

Mise a Népszövetség tiszteletére.

Pál megyei főjegyző jelentek meg.
— A szuboticai kereskedők és Iparo

sok az oszijeki inintavásáron. A szubo-

szentbcszédet pedig a szón 
rés oxfordi Martindale i

arról hi- 
mondott.

.. . . . .... . . . . I — Eljegyzés. HeroldJfilma és Mo,-
licai kereskedők, .párosok es gyárosok , ,6zscfi velikfcí^kerek. jeguí&k. 
szeptember 29-iken, vasarnap kirandu-1
lást rendeznek Oszijckre, az ottani ki
állítás megtekintésére. A kiránduláson
részt vehet mindenki. Indulás vasárnap [ Ödön szuboticai ügyv 
reggel 6.15 órakor, visszatérés este 8.25 
órakor. Útiköltség oda-vissza kiállítási I Ferencrendick

(Minden külön erősítés helye 
— Házasság. Nagy Arankám dr. Nagy

belépővel 65 dinár. Jelentkezéseket a 
Llpyd titkári hivatala fogad el legké
sőbb szeptember IS. déli 12 óráig.

— A Vatikán képviselője Oroszor
szágba utazott. Rómából jelentik: A na
pokban a pápa küldetésében egy kar
dinális utazott Moszkvába, hogy a pápa 
nevében a katolikus templomokat felül
vizsgálja és hogy az ottani hitéletről 
pontos tájékozódást szerezzen.

— Németországban enyhült a munka
nélküliség. Berlinből jelentik: Az álla
mi munkaközvetítő hivatal kimutatá
sa szerint a munkanélküliek száma a 
német birodalomban 6.3 százalékkal 
csökkent.

— Megnyílt a bécsi építészeti kiállí
tás. Bécsből jelenük: Kedden nyilt meg 
a nemzetközi építészeti és lakásberende
zési kiállítás, amelyben tizennégy or
szág kiküldötte vesz részt.

— Uj szabályzat a vasúti hordárok 
■észére. Beogradból jelentik: Az állam
vasutak vezérigazgatósága rendeletet 
adott ki a vasúti hordárokra vonatko
zólag. A rendelet egyforma egyenruha 
viselését rendeli cl a vasúti hordárok
nak valamennyi vasutigazgatóság terii-

hugát f. hó 
tán 5 órakor a 

tcjrfb tornában oltárhoz 
vezeti AZzz?nssj>dozsef (Novlszad). (Min
den külön értesítés helyett).

Eljegyzési értesítések, esküvői meg
hívók a legszebb kivitelben készülnek 
a »Minerva«-nyomdában Szubotlca.

— A kiutasított halott. Pozsonyból je
lentik: A pozsonyi rendörigazgatóság
szeptember 12-én örökre kiutasította a 
csehszlovák köztársaságból Nagy Gyu
la volt kommunista képviselőt és felszó
lította, hogy családtagjaival együtt ti
zennégy napon belül hagyja el az or
szág területét. A kiutasitási végzést 
azonban nem lehetett kikézbesiteni, mert 
Nagy Gyula másfél évvel ezelőtt meg
halt.

— Zsidó Istentisztelet. A noviszadi 
zsidó templomban az engesztelés nap
jának előestéjen az istentiszteletet 6 
órakor, engesztelés napján reggel pe
dig fél 7 órakor kezdődik.

Uj autótérkép. A bécsi Freytag és 
Berndt-cég kiadásában 1:300000 nagy
ságban uj autótérkép jelent meg a Szom- 
bor—Sznbotica—Arad—Temesvár, Po- 
zsarevac—Bjclina útvonalról, amely ma
gába foglalja a Beograddal való közle
kedés térképét és szoros összefüggés-

,, . , x . . . . . .  , ■ x ben van a korábban kiadott boszniai és
elén A bordűrök tarifa,at a rendelet a daIn,.icial lúrkú„ekkc|. A magyarázatok 
köve kezükben állapítja meg: Egy da- . , .  ,  . .
rab kézipodgyász szállítása az állomás- 
épületből a vasúti kocsiba vagy vissza 
három dinár, minden további darab két 
dinár. Utipodgyász 50 kg-ig 5 dinár, 
minden további 50 kg-ig 3 dinár. Bete
gek vagy rokkantak szállításáért 10 di
nár. A hordárok tartoznak a tarifát ál
landóan maguknál tartani cs az utas kí
vánságára előmutatui. A hordárok elle
ni panaszokat az állomásfőnöknél kell 
bejelenteni a hordár számának megje
lölésével.

— A novakanizsai posta államosítása.
Novakanizsáról jelentik: A napokban ki
szállt Novakanizsára Szkenderovics 
Szlávkó postaigazgatósági inspektor, 
hogy megtekintse a Novakanízsa köz
ség által a posta céljaira megvett épü
letet. Szkenderovics inspektor kijelen
tette, hogy Novakanizsán teljesen mo
dern postahivatalt létesítenek és a pos- 
t.ahivatalt november elsejétől állami ke
zelésbe veszik.

— Nagv tüzek a szental szállásokon.
Szentáról jelentik: Kedden éjszaka a 
szental szállások között háromfelé i* 
nagy tűzvész pusztított. özvegy Bra- i delése f Sz 
novacski Tinióné tanyáján szalma, szé- í unca (.ro
na, kukorica égett el. a tüzet hamaro- ' Charlestont 
san észrevették és elfojtották, úgyhogy ]CKllia|,^ 
a kár csak tízezer dinár. Bárány Nán- ' j,, t^ ., /1)lc
dór tanyáján már sokkal nagyobb kárt
okozott a tűzvész, a nagymennyiségű 
gaíiKinán kwü! gépek és kocsik is elég
tek A kár mintegy százezer dinár.
Sziávnics J. Mílerári szállásán az istálló 
is leégett nagymennyiségű muharra'.

német, angol és francia nyelven vám 
nak mellékelve. A rendkívül praktikus 
térképet, amelynek ára 2.40 shilling 
(1.50 aranymárka), megrendelhető a Mi
nerva R. T. könyvosztályánál Szubo- 
ticán.

— Talált rldiküL A noviszadi zsidó 
templomban a zsidó újév alkalmával egy 
nő a templom padján felejtette ezüst ri- 
diküljét. A hitközség vezetősége ezúton 
értesíti a ridikiil tulajdonosát, hogy kel
lő igazolás ellenében azt átveheti a hit
község jegyzői hivatalában.

— Mükedvelöelőadás. Kubáról jelen
tik: A kulai Iparosdalárda szeptember 
19-én az árvízkárosultak javára mű
kedvelő előadást rendez. S z ín re .kerü l 
az »lzmándi kis pap«.

— Orvosi hír. Dr. LjiúffTmir Dumié 
ideggyógyász és elmeorvos Beograd, 
Milosa Velikog 56. kiiUrldi tanulmány
útjai ól visszaérkezett^^ délelőtt és dél
után rendel magyaíJmyelven is. Lélek
elemzéssel és hipn^rcissl gyógyít. Dr. Gd  ̂
Imre fogorvos apccilista féléves berlini 
tamn'mányutrqjr visszaérkezett és ren- 

borban Kralj Aiekszandra
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■sben Subo-

A szuboticai vasutigazgatóság nagy- 
jelentőségű konferenciát tartott a vas
úti menetrend mogáftapitáisa tárgyá
ban, amelyre a vajdasági gazdasági 
körök képviselőit is meghívta. A konfe
rencián a  vasutigazgató, a forgalmi, ke
reskedelmi és műszaki osztály főnökein 
és referensein kívül résztvett Damja
novics Milán, a szuboticai Lloyd titká
ra, Totalovics noviszadi kereskedelml- 
és iparkamarai helyettes titkár és Szta
nojlovics Sándor, a bánáti kereskedelmi- 
és iparkamara titkára.

A vasutigazgatóság kereskedelmi osz
tályfőnöke közölte a megjelentekkel, 
hogy október 15-ikén tartják meg Ba- 
den-Badcnbcn a nemzetközi vasúti kon
ferenciát, amelyen főleg a nemzetközi 
vonatok menetrendjét állapótjáík meg. 
Az osztályfőnök kérte a gazdasági kö
rök képviselőit, hogy terjesszék efő kí
vánságaikat a nemzetközi (gyors és 
expressz) vonatok menetrendjére vonat
kozólag. Damjanovics Milán a szuboti
cai, Totalovics pedig a noviszadi gaz
dasági körök kívánságait terjesztette 
elő, amelyek lényege az, hogy a vona
tok kültföldröl lehetőleg a kora reggeli 
órákban érkezzenek Szuboticára, hogy 
reggel 8—149-re Beogradba érkezhesse
nek, viszont Beogradból este Induljanak 
Sznbotica fölé. A belföldi vonatok me
netrendjét aztán a nemzetközi menet
rendhez kell alkalmazni a gazdasági 
érdekek figyelembevételével.

Sztanojlovics Sándor javasolta, hogy 
a vajdasági menetrendet csak a nem
zetközi konferencia után állapítsák 
meg. Kérte, hogy az igazgatóság dol
gozza ki a jövő évi menetrend terve
zetét és azt hozzászólás végett küldje 
meg a kamaráknak. A kamarák a gaz
dasági körökkel és hatóságokkal foly
tatott tárgyalások után megteszik ész
revételeiket, amelyek alapján az igazgató
ság végrehajtja a szükséges módosítá
sokat és csak aztán terjeszti fel a terve
zetet a vasúti vezérigazgatósághoz jó
váhagyásra. Az elnöklő vasutigazgató 
Sztanojlovics javaslatát teljes egészé
ben magáévá tette.

Sztanojlovics kérdést intézett a vas- 
utigazgatóboz, miért szüntettek be ok- 
ber 10-ikétől hat személyvonatot a Bá
nát területén, amire azt a felvilágosí
tást kapta, hogy ez a beszüntetés csak 
ideiglenes és csak a kiviteli kampdny 
tartamára szól, mert másképp a vasút 
megfeleüö számú mozdony hiányában 
nem bírná a gabonakivitoli forgalmat 
idejében lebonyolítani.

Ezután Sztanojlovics Sándor kérte, 
hogy vezessenek be egy közvetlen 
gyorsvonatpárt Becskerek és Budapest 
között Szegeden keresztül, amire a bá
náti gazdasági köröknek Béccsol, Prá
gával és Berlinnel való közvetlen össze
köttetése cé’jából van szükség. Hosz- 
szas vita után abban állapodtak meg, 
hogy október elsejétől közvetlen vasúti 
kocsi fog közlekedni Becskerek és Sze
ged között, jövő év május elsejétől pe
dig Becskerek—Szeged—Budapest kö
zött. Gyorsvonatot azért nem vezetnek 
be, mert a bánáti vonalakon a vonatok 
negyven kilométernél nagyobb sebes
séggel nem közlekedhetnek.

Felhívta továbbá Sztanojlovics a vas- 
utigazgatóság figyelmét arra, hogy a 
nemzetközi vasúti konferencián a ro
mán és magyar kormányok javasolni J 
fogják a Bécs—Budapest —Szeged ~

*4 ’ Kikinda—J emesvár—Orsóvá—‘bukaresti 
nrient-expressz újbóli forgakwbahe- 
lyezésót. Javasolta, hogy a tervhez 

állam

A vajdasági pénzintézetek a Narodna 
Banka hitelpolitikája ellen. Becskerek
ről jelentik: A vajdasági pénzintézetek 
kiküldöttei, akik résztvettek a beogradi 
gazdasági kongresszuson, értekezletet 
tartottak a gyáriparosok szövetségének 
helyiségében. A konferencián elhatároz
ták, hogy a vajdasági bankok egyesü
lete szeptember 26-ikán tartja meg köz
gyűlését Beogradban és egyben megál
lapították az évi jelentés legfontosabb 
pontjait. A jelentés különösen a Vajda
ság és Szerbia közötti nagy arányta
lanságokkal foglalkozik egyrészt az 
adózás terén, másrészt a Narodna Ban
ka hitelpolitikája tekintetében. Megálla
pítják, hogy amig a közteherviselés te
kintetében a Vajdaság az ország összes 
tartományai között az első helyen áfl, 
addig a Narodna Banka a Vajdaságnak 
adja a legkevesebb kölcsönt. Szerbia és 
Crna Gora az összes egyenes állami 
adók 19.84 százalékát fizette, a Vajda
ság pedig 28.05 százalékát, a Narodna 
Banka kihelyezett kölcsönösszegéből 
pedig Szerbia és Montenegró 49.37. szá
zalékot, a Vajdaság és Szerémség 
együttesen pedig csak 6.33 százalékok 
kaptak.

Közigazgatási árlejtések Bánátban.
Deliblató község 60 öl száraz bükkfa, 
Perlez 20 vagon tűzifa, Szrpski-Aradac 
50 Öl bükkfa szállítására árlejtést hirdet. 
Ajánlatok Írásban nyújtandók be az il
lető községekhez. — Padina község 
szeptember 26-tkán nyilvános szóbeli, 
árlejtést tart 10 vagon fa beszerzésére. 
Padina szeptember 19-ikén délelőtt szó
beli árlejtésen kiadja az aljegyzői la
kás építési munkálatait Előirányzat 
31.000 dinár.

R á d ió -műsor
(/i város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Csütörtök. szeptember 16-án:
Bécs (351): 11: Koncert. 16.15: Hang. 

verseny. 20: Szimfonikus hangverseny.
Milánó (320): 16.35: Müvészdélután.

21.12: Koncert. 23: Jazzband.
Zagreb (.350): 17: Szórakoztató zene. 

18.15: A háziasszony órája. 20.15: To- 
macsics L. előadása: Individuális és 
szociális pedagógia. 20.30: Kamarazene. 
21.45: Hírek, közgazdaság.

London (365): 16: Mii vész-kvartett.
17.15: Uzsonnahangverseny. 19: Tánc- 
zene. 21: Hangverseny. 21.30: Koncert. 
23: Hangverseny. 23.30: Tánczene.

Jugoszlávia egyetle^^é- legnagyobb
RÁ D I Ó ^ C K  Ü Z L E T E  ,

ATH D. D.

Fiókja
S U B O T I C A

»'b l e r a k a h ú n k  c im ó t © h e ly e n  
k ö  ö ln i.

— Székrekedésnél, gyomorégé
A kár mintegy hetvenezer dinár. Miit- emésztési zavaroknál, vértódulá^fm, ál- 
liogy a tűz mind a hát ni helyeit cgv (alános rosszullétnél igyunlcj/cggel éh
éjszaka pusztító.t é... m i deutitt sz i - g\ ouiorra í pohai lei nujji^^etcs »l’ereue uu/.z.xi, vív vhhvk e*ueneoen eszkoztÁije 
mát, szénát gyújtott fel, a rondörség- József. keserű vizfty^rl>elorvosi klini- ki hogy a román és a magyar kor- ' 
nck az a feltevése, hogy gyújtogató hókon szerzett yHíísztalatok szerint a mányok engedjék meg gyorstehervonat- 
benda követte el a gyújtogatást. lg- l'crcnc J ó z s ^ v r  az ideális hashajtó ! jaiok átjárá'át területeden, hogy cz- 
njatovlcs Vladiszláv bűnügyi kapj- i minden jellemző tulajdonságait egyesíti által a jugoszláv gyümölcsexport fel- 
tany a nyomozást ilyen irányban meg-, magában. Kapható gyógyszertárakban, •lendülhessen. Végül azt kérte Sztanoi- 
inditotta. I drogériákban és fiiszerüzletckbcn. i lovics, hogy a Becskerek és Klárija j

az SHS allam részéről is járuljanak 
hozzá, de ennek ehenében eszközöíjék

Breszlau (418): 16.30: Wagner Ri-
chárd-délután. 20: Szóló- és karének.

Róma (425): 17.30: Jazzbaud, 21.25:
Koncert.

Berlin (504): 17: Koncert 20.30: Bcct- 
hoven-est. 212.30: Tánczenc.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí
rek. közgazdaság. 16: Divat-hírek. 17.15: 
Kamarazene. 18.30: Péchy Blanka elő
adóestje. 19: Relic f^ál előadása: B ’* 
gyan készül az újság? 20: Piros bu- 
gyelláris. Cscpreghy Ferenc népszínmű 
vének előadása.
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D Ő R T
Vasárnap játszák le  
a szombori derbyt

A sznboticai fntbaübajnokság  
harmadik fordulója

Vasárnap kerül lebonyolításra a szu- 
hoticai futball bajnokság harmadik for
dulója. Erre a napra sz hitén öt efcő és 
öt másodosztályú mérkőzést sorsoltak 
kis azonban dőreláthalólag csak négy 
elsőosztályu mérkőzést játszanak le. 
A SAND 'kapusát, Siflist ugyanis beál
lították az országos válogatottba, amoíy 
szombaton a bécsi Slovan-na\ tréning- 
mérkőzést játszik és ezért a SAND 
csupán barátságos mérkőzésre hajlan
dó Kulára menni.

vasárnapi program legizgalmasabb 
meccsének a szombori derby ígérkezik. 
Úgy a Szombori Sport, mint az Amatőr 
legjobb tizenegyét állítja sorompóba, de 
a győzelemre a Sportnak van nagyobb 
esélye. A mérkőzést Szegedinszki ve
zeti

Szuboticán is csak egy elsőosztáflyu 
mérkőzést játszanak 1c. A Bácska a 
ZsAK-ot látja vendégül a Szombori-uti 
pályán. A két csapat mérkőzése eddig 
még mindig hozott meglepetést és ez
úttal! sem vehető biztosra a Bácska- 
győzelem. Erős, izgalmas mérkőzésre 
van kilátás, amelynek kimenetele, te
kintettel a vasutascsapat jó kondíciójá
ra, teljesen nyílt. A mérkőzés bírája 
Krausz.

A Szubotical Sport Szentán játszik. A 
szentai csapat ugyan első bajnoki mér
kőzésén nem a legsikeresebben szere
pelt, de minthogy saját pályáján ez az 
első bajnoki mérkőzése, a  szubotic&i- 
aknak minden erejüket össze kell szed
ni, ha győzni akarnak. A mérkőzést Or- 
csics vezeti.

Kemény küzdelem várható . Vrtbászop. 
is, ahol az SMTC játssza le esedékes 
bajnoki mérkőzését. A győzelemre a 

t L,,._.VSC-nck van több esélye. A mérkőzést
Afdgfcs vezeti. ....  ' -

A másodosztályban a Ferrum a Ha- 
koah-val játszik, bíró Drenkovics. A 
Kanizsai AC-nak a Topolai SC lesz az 
ellenfele, biró Fischer. Sztaribecsejen a 
Soko és a Csantavéri AC találkoznak, 
biró Csajághy. Od£acín a Szombori TK 
játszik, biró Priboj, mig a Sloga Szta- 
ramoravicán vendégszerepei.

kö játékos megtelietősen kímélte ma
sát, mert erejüket a csütörtöki dön
tőkre tartogatják. A meccs mindamel
lett gyönyörű momentumokban bő
velkedett. A vegyes páro s barátságos 
mérkőzésnek eredménye: Balázs, Schré- 
ger Luppu dr., Kunetz 6:4.

A csütörtöki döntőkbe a  sznboticai 
szenzációs küzdelmeiket ígér, mert csü
törtökön nemcsak a nyolcas torna 
döntőit bonyolítják le, hanem ekkor 
kerül eldöntésre a szombori nemzetközi 
verseny elhalasztott döntője Luppu dr. 
—Balázs között. A meccsen a jugoszláv 
bajnok el akarja hódítani Luppu dr.-tól 
a Szombori Sport értékes vándordíját.

A csütörtöki döntőmérközések dél
után három órakor kezdődnek a ten- 
nrszklub pallcsi pályáján.

A bécsi Slovan 
Zagrebban

Szom baton a jugoszláv válogatott, v a 
sárnap a Gr adjanszki lesz az ellenfele

A bécsi Slován szombaton és vasár
nap Zagrebban vendégszerepei mint a 
Gradjanski vendége. Eredetileg úgy ter
vezték, hogy a Slován mindkét napon 
a Gradjanskival játszik, a szövetségi 
kapitány kérésére azonban lehetővé vált, 
hogy szombaton a Gradjanski helyett 
a jugoszláv válogatott lesz az ellenfele 
a bécsi együttesnek.

A szombati mérkőzésre a jugoszláv 
csapat a következőkép áll fel:

Siflis (Sand), Vrbancsics (Gradjanski) 
— Remec (Gradjanski), Marjanovics 
(Hask) — Preml (Viktoria) — Kunst 
(Vasutasok), Urbanke (Gradjanski) — 
Agics (Concordia) — Leinert (Gradjan
ski) — Cindrics (Gradjanski) — Gillcr 
(Gradjanski).

Beogradból Ifkovicstiak kellene a vá
logatottban szerepelnie, azonban Ifko- 
vics vasárnap Bukarestben játszik, a 
Beograd—Bukarest városközi mérkő
zésen.
») ■ *

Uszóverseny Pancsevón. Pancsevóról 
jelentik: A Dar-Mas rendezésében le
folyt uszpversenyen a következő ered
ményeket érték el: 75 méteres női gyors: 
1. Huber Ilonka. 100 méteres férfi gyors- 
úszás: 1. Bikár János. 200 méter: 1. 
Bikár János. 250 méteres gyors: 1. Bal- 
kányi Tusi.

a szarvas és^írChicht,
az egyedül valódi^duchtszappan jegyei.

A tisztaság és jóséig összessége és szavatossága. 
A fehérnemű és kezek védelme.
A fáradság és bajlódás ellensége.

Ne hagyja magát rábeszélni egy másik „épolyjó" szappanra. Maradjon 
annál, mely 77 év ófa minf a legjobb vált be.

r r

Luppu dr., Balázs és Kiss
győztek  a palicsi tenniszverseny  

első  napján
Csütörtökön játszák  a B alázs— 

Luppu döntőm érkőzést
Nagy érdeklődés melflett kezdődött 

meg szerdán délután három ÓTakor a 
palicsi tenniszklub nemzetközi verse
nye. Az eredeti programmot nem lehe
tett pontosan betartani, mert Dörner, 
aki legutóbb Lengyelországban ver
senyzett, a varsói verseny elhúzódása 
miatt csak csütörtökre érkezik Szubo- 
ttcára és így a nyolcas torna négy 
elömérkőzése közül csak hármat lehe
tett lejátszani és a tervbevett Lnppu dr.» 
Lappa II. Balázs, Dörner férfi páros mu- 
mulató helyett Luppu dr. és Balázs mu
tattak be egy három szetíes mérkőzést, 
azonkívül Baldzs—Sehréger . Lily ját
szottak Luppu—Kunetz Ducival egy 
szettet Ilyenformán az első naip pro- 
grammja a legkényesebb igényeket is 
kielégítette és a versenyt végig néző 
szép számú előkelő közönség lelkesen 
ünnepelte a vendégeket.

A szerdai versenyek eredményei a 
következők:

Dr. Luppu—Vály 6:1, 6:2
Balázs—dr. Kálmán 6:1, 6:1
Kiss—Luppu If., 6:4, 4:6, 6:2
A csütörtök 1 döntőkbe a sznboticai 

versenyzők közül csak Kiss József ju
tott, aki a jóképcsségü Luppu II. eHen 
produkált kitűnő játékával kvalifikálta 
magát a további küzdelemre.

A Luppu á r—Balázs bemutató mér
kőzés 6:4, 6:2, 7:5 arányban a román 
bajnok győzelmével végződött, do mind-

T Ő Z S D E—oá—
Zürich, szept. 15. Zárlat: Beograd 

9.15, Paris 14.775, London 25.115, New- 
york 517.25, Brüsszel 14.20, Milánó 
18.65, Amszterdam 207.40, Berlin 123.15, 
Becs 73.10, Szófia 3.75, Prifca 15.325, 
Varsó 58, Budapest 72.50, Bukarest 
2.625.

Rind ur és felesége a cselédszcrző- Beograd, szept. 15. Zárlat: Paris 162, 
nél megfelelő mindenest keresnek. Az London 274.76, Newyork 56.48, Genf 
ajánlkozó cselédek közt van egy jól 1094 25> Milánó 205, Berlin 13.45, Bécs 
megtermett alkalmasnak látszó lány, a 797> PráKa 167 70> Budapest 796, Buka- 
kinek Rind ur megnézi a könyvét rest 3950.

K I N T O R N A

Mért szolgál maga minden helyen 
csak két napig? — kérdezi a lánytól.

— Azért kérem, mert ahova belépek,
Szentai gabonaárak, szept. 15. A 

szerdai piacon a következő árak sze-
ott a nagysága két-három napon belül rcpcltek: Búza 252.50-255 dinár. Öten. 

, gén 135—140 dinar. Csöves tengeri 45
Mhe Rind ur gyorsan odaszól a fe- dinár. Téli számításra 80-85 dinár.
'é n e k -  Tavaszi szállításra 100-105 dinár. Zab

eSCRMamuska, ezt a lányt mindeneset- 125~-130 dinál;  Takarmányárpa 125-

gerentuli tőzsdékről érkező áremelkedés 
híre érezteti hatosát. A nyitásnál az 
októberi búza 5000, a májusi 4000 ko
ronával drágább volt, a zárlatnál azon
ban ez az áremelkedés 2—3000 koro
náig esett vissza. Hivatalos ármcgálla-' 
pitások ezer koronákban: Búza októ
berre 356—358, zárlat 357—358, novem
berre 3o4, zárlat 364—366, májusra 396 
—397, zárlat 396.5—397, rozs október
re 254—257, zárlat 253—254, márciusra 
281—283, zárlat 281—282. A készárupia
con is megdrágult a búza és a rozs, a 
forgalom a keddinél mérsékeltebb. Hi
vatalos árfolyamok ezer koronákban? 
Búza 345—365, rozs 247.5—250, sörárpa 
260—'300, takarmányárpa 200—215, zab 
190—210, tengeri 260—265, repce 540—• 
560, korpa 157.5—162.5.

Newyorkl gabonatőzsde, szept. 15. Bú
za őszi vörös 146.5, búza őszi kemény 
152.5. Tengeri 92.625. Liszt 700—-750. 
Irányzat búzánál tartott, tengerinél alig 
tartott. it

re fel kell fogadni. 130 dinár. Sörárpa 140—142.50 dinár. 
Köles 100—110 dinár. Muharmag 115—

Egy ur a virágkereskedésben koszo-H 20 dinár. Heremag 2050-2070 dinár.
rut rendel, fekete szallaggal.

— A szallagra nyomják rá arany be-
Rozs 155—157.50 dinár. Repce 330 di
nár. Óbab 105—110 dinár. Ujbab 130—

tűkkel -  mondja a kereskedőnek -1 3 2 .5 0  dinár. Irányzat: élénkülő. Kiná-
Nyugodj békében!* mindkét oldalon Hat: csökkent. Kereslet: élénk, 

és ha még lesz hely: »Viszontlátásra Novlszadi terménytőzsde, szept 15. 
a meny országban!® Búza 2 vagon bácskai 257.50 dinár, egy

Msánap megkapja a kohzorut és a vagon bácskai uzansz, a csatornán ha-
szallag egyik oldalán ez a felírás van.
Nyugodj békében mindkét oldalon!« és 

a másikon: »Ha még hely lesz, viszont
látásra a menyországban!®

Kotín ur a vasúti kupéban megismer
kedik egy fiatalemberrel, akivel sokáig 
elbeszélget. Mint az már ilyenkor lenni 
szokott, az utitárs, az addig ihmcretlcn 
fiatalember a kiszállás pillanatában mu
tatkozik be Kohn urnák, mondván:

— Nagyon örültem. Kohn vagyok.
Mire Kohn ur a legszeretetreméltóbb 

mosollyal feleli:
—. No, az ön nevét bizonyosan meg 

fogom örökre jegyezni magamnak.

jóval 260 dinár, 1 vagon bánáti 76 kilós, 
3%-os IX. hajóval a Began 260 dinár,
1 vagon szerémi uzansz duplikát kasz- 
szával 250 dinár. Zab: 1 vagon szerémi 
duplikát kassza 140 dinár, 3 és fél va
gon bácskai duplikát kassza 153—155 
dinár, 2 vagon bácskai fővonalon dup
likát kassza 157.50 dinár, 2 vagon bá
náti duplikát kasszával 144 dinár. Liszt:
1 vagon 6-os szerémi duplikát kasszá
val 260 dinár, 1 vagon 7-es bácskai pa
ritás Zagreb, duplikát kasszával 200 di
nár. Irányzat: tartós. Kínálat: csökkent, 
kereslet: élénkül.

Budapesti gabonatőzsde, szept 15. A 
határidőpiacon a külföldi, főképpen ten-i f>Vf-1 inmrt' >» mr’ n, .nuzrr fi

Ismeri már a

I )
S Ó S B O R S Z E S Z  

nagyszerű hatását ?
Minden egészséges és beteg
bizonyíthatja, elképzelhető

leqjpW fnatás csakis a
D IA N A  S Ó S B O R S Z E S Z

használatával érhető el 1
Ügyeljen a DIANA névre és érték
telen utánzatokat utasítson erélyesen 

vissza 1
MINDENÜTT KAPHATÓ!

JUGOPHARMACIA D. D.
DIANA OSZTÁLY

ZAGREB, JUKIÚEVA ÜL. 12. 
VOJVODINAI FŐLERAKAT:

Korody & Cie Novisad
ért • t' I.
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NYILTTÉR

Hirdetmény.
Horváckl Máté végrehajtatónak, özv. Iíkovics 

imréné szül. Vukoviő Márija, mint a kk. Iíkovics 
Károly és Gusztáv természetes és tőrv. gyámja 
illeni végrehajtási ügyében a szubotical kir. járás- 
oiróság, mint telekkönyvi hatóság 5205/1926. számú 
légzése alapján, a szuboticai 1361. sz. betétben 
A. I. 23285., 23284/2. helyrajzi szám alatt fejve 
3 kát. hold 934 négyszögöl területű
1926/1927. gazdasági é v re ,y ^ ? W r9 2 6 . október 
1-tól, 1927. október hjgf'lír. Vojnics Tunics István 
szuboticai ügyvéd^fPodájában 1926. szeptember 
19 én d. e. 9 -órakor, nyilvános árverésen haszon
bérbe adatik.

Feltételek ugyanott megtudhatók.
Szubotica, 1926, szeptember 14.

Lengyel Ferenc
3351 . z á rg o n d n o k .

O b j a v a
o p r o d a j i  s t e c a j n e  m a s e

Ovim objavljujem, da na osnovu odlnke 
stecajnog odbora 25. septembra 1926. u 10 sati 
pre podne u Sonti u kuci stecajne mase Petra 
Merkla (pored sonóanske stanice) prodajem ro- 
bu drvarsku, camove daske, letve, ugalj i t. d., 
predmete u bivsoj radnji Petra Merkla soncan- 
skog trgovca, koji jc pao pod stecaj, a koji su 
sadrzani u stecajnom inventaru pod stavkama 
79—179, a procenjena iin je vrednost 83.776 
diliara.

Proda.ia úe se izvrsiti osnovu pismene 
ponude.

Zatvorene pismene ponude treba predati 
meni najkasnije na dán licitaciie do 9 sata pre 
podne, a uz ponude treba poloziti 10 % proce- 
njene vrednosti predmeta, koji se prodaju.

Pravo imam, da drzim licitaciju na celokup- 
nu robu putem pismene ili usmene licitacije, a 
tako isto i na jedan deo robe, ako ne bi postigao 
odgovarajuce ponude, da odlozim licitaciju.

Ako stecajni odbor neciju pismenu ili usme- 
nu molbu priini, onda je dotieni duzan y/roku 
3 dana posle licitacije polozeni pismanWK po
puniti do iznosa kupovne cene i ispUdti na ruke 
staratelja mase.

Pristojbu za kupovinu plaújj'Kupac. Kupljenu 
robu kupac mora u roku utrS dana racunajuci 
od dana isplate odneti i magazin isprazniti.

Ako kupac u odredjcnom roku polozeni pis- 
manluk ne popuni dn*Tznosa kupovne cene onda 
pismanluk gubi. x

Interesentni/'rnogu robu i uredjaj pocev od
2. sept. 1926.z god. pregledati dnevno od 9—10 
sati pre podne u Sonti kod staratelja mase od- 
nosno uz posredovanje ovoga u stovaristu od- 
nosno u kuci, koja lezi u neposrednoj bljzini 
zeljeznicke stanice.

Stecajni odbor i staratelj mase ne príma ni- j 
kakvu odgovornost ni za vrstu robe, ni za koli- 
cinu iste.

Napomenuti imám, da ce se kuca i zemlje 
stecajne mase kasnije putem javne drazbe pro- 
dati.

U Sombora, 1. septembra 1926 g.
Dr. Branko Vujic, 

8354____________________________staratelj mase.
Óvás.

Igen tisztelt vevőközönségünk á»*uzlet 
feleink tudomására adjuk, hogv/dzok a hi 
rek, amelyek itteni fióküzleteink megszün 
tetéséről terjesztetnek, rpXÍaen alapot nél 
külöznek.

Ezeket a h ireket/^la ttom os és cégünket 
megkárosítani aka^c egyének terjeszthetik 
csak, akik iiyeg /n irek  terjesztésével vélnek 
nekünk ártai)k

Subotica. 1926. szeptember 15.
Mariéié és Jankovié

udvari könyvkereskedők
81.9 suboticai fiókja.

L E G Ú JA B B

F0RDM0D
sárga kerekek, oldppveHoüvrgek 

hátul na^^stop-lámpa 
Használt JPm-d személyautók, 

teherautók, omnibuszok

Klein Géza és Fia Subotica
AlPORIZALT FORDLERAKAT eo

Br. izvr. 757/1926.
Dra2bena objava

Potpisani sudski izvrsioc u smislu §. 102. zak. él. 60 
iz 1881. god. ovim objavljuje, da ce usled resenja sreskog 
suda u Senti br. 7770/1925 u kőrist ovrhovoditelja Bonvo) 
Manica iz Sente zastupanog po advokatu dru Milos Ludajic 
iz Sente protiv ovrsenika na dán 25. maja 1926 godine 
putem sprovedene namirne ovrhe za i nadplcnjene í na 
2400 dinara procenjene sledece pokretnine na javnoj drazi 1 
prodati : 1 sivaci stroj, 1 kredenc, 2 zastirac za krevet, 
2 jastuka.

Za odrzanje drazbe usled resenja sr. suda uN. Kanjízi 
^r. Gn. 1836/1926 radi namirenja potrazivanja do iznosa 
3500 dinara glavnice, i 1085 din. do sada vcc ustanovljenin 
troskova istice se rok za 20. septembra 1926 g. u 10 sati 
pre podne na licu mesta u Krsturu na stanu Sava Sekerus 
ul. br. na koju se kupiti namereni pozivaju sa opomenom, 
da ce se odnosne pokretnine u smislu §. 107. i 108. zak. 
cl. 60. iz 1881. god. uz placanje u gotovom noveu najvise 
nudiocu, a u slucaju nnzde i ispod procenjene vrednos^ 
prodati.

U koliko su odnosne pokretnineL^iif^Rn za “  1 
nadplenili i na iste namirno p r a v a ce se drazba
u smislu §. 20. zak cl. 41. izl^^Öí^oct. u uslucaju odrzanja 
sa strane ovrhovoditelj^>4fnjihovu kőrist odrzati.

Ovu objavu im^ovrhovoditelj obznaniti u „Sluzbene 
Novine" sluzbeiy>g jezika,

N. Kanjiza 9. septembra 1926 god.
Mihajlo Ackovié

83H sudski izvrsioc.

H ölgyek figyelm ébe!
Külföldi utamról visszatértem, magammal hoztam 

a legújabb
rr e v •

Üzletemet a régi mederben fojĵ MfTom tovább és 
módomban áll a legkény^rlTOpárisi dtvatigényeket 

i^dífelé g i t e n i.

S ^ K t í l i  d  á r a k !
K E N Y E R E S  © I Z I

J A N U S K Ó  P Á L N É
N Ő I D IV A T T E R M E  S U B O T I C A  
SOKOLSKA (GOM BKÖTŐ) UL. 7 . S Z . 

""""""""""■""""""""""""""""""""TTST
Elsőrendű
d a r a b o s  m e s z e t ,
heocsini portland
c e m e n t e t ,  elismert kje
tűnő minőségű
r e to r ta  Y aszan et,
lécs-szaboical^K é t s z e r
m o s o tw fio v á cs*  
s z e n e t  njúnl

R é v a i A d o lf  
S u b o t ic a

Sokoiska uüca 2. (volt 
Gom bkot 5-ucco. Kune’z- 
féle ház). T e l e l ő n  551

Idősebb urt nagy válla
lat fötisztviselője, 40 év 
körüli jól szituált, ingat
lan és készpénzhozo
mánnyal rendelkező fess 
özvegy vagy leány is 
méretsorét 1 

la a z
révén jó„Jpfliratot es nyu 
godt életet nyer. Disz
kréció biztosítva. Leve
lek a következő cimre 
küldendők: Beograd, gl. 
posta, poste restante
Bosp. „Nikola Zelenskl zi B
 P3 12

n

Uj á r u h á z  
R e o g r a d b a n !
Három éve fennáll, legjobb 
menésü, 20 kirakattal, ré 
bérrel (5000 din.)

B o r k e r e s k e d ő k ,
c i p é s z e k !

Legiobb szerszám a napvé l- 
jeggyel ellátott (Dobiéi-féle)

c ip észsz erszá in ,
Ne fogadjon el mást 
darabért jó t*1 lunk^CTTkasztók, 

s ta n cn ik^ rfjz  szerint.

Kapha ó^ lnnde n  bőrkereske8< 
kerfésbén vagy a készítőnél300— dinárral az

á ru h ^ frm e g n n g y o b b itá s á ra . 
G y ö n y ö rű  jövő , e lső ra n g ú  
ke re se t b iz to s ítv a , m e rt ha 
son ló  ü z le t n incs B e o g ra d - 
ban. A já n la to k a t a n o v isa d i 
f ió k k ia d ó  to v á b b it . 833)

Uj angol úri és női 
szabó szalon!

É rte s ítem  a  n . 6. k ö zö n ség e t, 
Hogy

Aleksandrova ul. 1.
szám  a la tt , L elbach  p a lo ta

első osztályú angol úri
és női szabó szalont

n y ito tta m , ahol sa já t ta lá lm á n y a  
sz a b á sz  sz isz tém ám  s z e r in t r e n 
d e lő im et a leg k én y eseb b  
n y é k n e k  m egfele lőéi 

k ielég ít

A legújabb•'í'érfi és női 
divatlapok az őszi és téli 
szezonra már megérkeztek
V alódi an g o l s z ö v e te k  r a k tá ra  

n a g y  v á la sz tó k b a n

WESZIÁK MIHÁLY
úri és női szabómester

Subotica, Trum biíeva ulica 2. 
(Papucs-piac) az udvarban.

M ielő tt építő té li tüzelő 
a n y a g a it  b e s z e re z n é , fo rd u ljo n  

b iza lo m m al

I l l g e n n  K á r ó l
céghez,_____

Sokol ska (Com b ^ y J ^ ^ H c a  10
ahol a le^9jWfííbb áron vásá- 
r o lh a t T f l  meszel, beocsíni 
po rtland  cementet, cement-és 
kevnm it lapoka t, faszenet, 
porosnzenel, bécs’ gázgyári 

kokszot, kovécsszeuot

I-a bükk és gyertyán  
hasábfát fölvágva is.

en rendelést házhoz 
szállítunk

Idei pergetésü tiszta

a k á c  m é z
nagyban és kicsinybenI I t e

Körösi Géza 
cégn él, Subotica

A v^sártfnogatók a vásárigazolvány 
'elmutatása ellenében az összes 
vasutakon 50 °/0-os menetdijked- 
vezményben részesülnek. A vá
sárigazolvány ára 2 0  dinár.

FONTOS ViDÉKI KERESKEDŐKNEK!

Cérnák, harisnyák, gyerm ek játék ok , zseb 
k ések , ollók, tükrök, cipőfűző, m indennem ű  

nürnbergi és gablonzi rövidáru
legolcsóbban nálam kapható vagy megrendelhető

tt Ha utazótól vesz,
• •  sokkal drágábban vás,

Árjegyzéket kivánatyM’̂ tfgyen küldök I 
Szállit|^4^ak utánvéttel!

Levelezes szerbül és németül !
t*

J. B enavram , B eograd
Vasina ulica 11 Telefon 307

C l i in a e z i i s t

d í s z t á r g y a k
lakodalmi ajándékul a legolci

Á d  á m  z n é  1
Subotica,TÍudiő ul. 6. Sugár fűszeres ház.

t-cc$

m esitett búzavetőm ag!
Rumal 351 sz. törzsből cca — — 100 q
Prolific 27 sz. törzsből cca — 120 q
Prolific «amp íj k j _  gőg q
Székács zsből utántermelés 300 q
kerülíe^radasra a mindenkori noviszádi tőzsdeár 

+  25 °/o felár mellett.
P O L JS K O  G 0 S P 0 D A R S T V 0

KARANAC (BARANYA MEGYE) CM

Mindnn iparos és kereskedőnek saját ér
deke, hogy minél előbb beiratkozzon

Szuboticai Önálló Iparosok és Polgárok  
B etegscgélyző  E^y©awletél)é,

mely már 3 é v e fg ^ w iíf lsn a p l 2 din. tagdíjért 
minden tag é>»d2egész családja ingyen gyógy
szert é s o r fo s i  gyógykezelést kap.

agfelvétel (Petőfi-u. 8.) Trumbióeva ul. 
8. az udvarban. 63tt7

Szt. L ászló  antiseptikus lábgenerátor
kitünően sikerült vegyi össreHteténíl tojna kiválóan alkalmas házlszer lábiaxadáa, püffedé., klpAliá. megszüntetésére, tyuk

1 i ’A8ára, fa g y á a t^ g J fM ^ ^ frö T te té a tő I  Rzervevö ÍAbak~meg- 
eszesére. csomagolásban kapható a Jugoaalávmi

egyedárusitónál:
L e o p o l d  E d e  „ G E A 4* parfüm ériájában  

V .-Beékerek, A leksandrova u. 7.
Egy dobot 6 - S  lá b fü rd ó re  15 d in á r — Nagyban k e d v e t-

óvAkodjunk a uMuiiafoktt11
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H ogy a

jU N I
a ,‘A

ti

I

zöld sósborszesz bármely más gyártmány
nál jobb és hatásosabb, erről könnyen 
meggyőződhet, ha füszerkereskedőjétől kér 
egy  ingyen próba uvegecskét utasít 

Ahol nem kaphotó^4£át^S*1evelileg
, - íOniper 4912

laboratötíum  Subotica, Strossm ajerova 11.
Ftiscerkereskedőknól jól bevezetett jutalékos ügynökök ajánlkozzanak

S z e g é n y  v a g y o k  ah h oz*  
h o g y  a  le g o lc s ó b b a t  v e 
g y e m  — Így b e s z é l  é s  
te s z  a z  o k o s  e m b e r .

A •<**,

. 11-26a

YJT A TV f i  AT A d  2 üléses, kétszer olyan erős kocsik felett minden A-X~tY.lv VfIVJ-tA. VJ versenyen győzött! A motorbicikli és az eddigi 
rosszal konstruált kisautók ideális pótlója, üzemi költsége kisebb, mint a kö
zépnagyságú motorbiciklié. A rossz utakon is kiválóan megy !

N y ito tt  k o c s i  á r a  3 6 .0 0 0  d in á r .
4 üléses. Kis kocsi, a legrosszabb utakra, a felülmúlhatatlan 
legjobb minőségű kocsi, különleges szerkezettel, amelyet erre

akisautóra konstruáltak és nem a nagykocsik játékszerü utánzása. Olcsó üzem, 
egyszerűség, tartósság és nagy élettartam, amelyeket más 4 üléses autó mê  
sem közelit. Az SHS államra legalkalmasabb

N y ito tt  4 ü lé s e s  k o c s i  b e sz á lló n ;
6 5 .0 0 0  d in á r .

TATRA

MERCEDES-BENZ Az^wWíkelő és nemes nagy autó, az 
:omobilisták igazi öröme. — Az 

utóbbi évek zűrzavara után amikor^>^az olcsót és rosszat*4 keresték, ismét 
vezetőszerepet kapott A régi IjjHffciók foniartásában látja a világ két leg
régibb autógyára, a MíRCJyHES és BENZ a büszkeségét abban, hogy a 
világ legjobb, legmegbljldnóbb és legtartósabb kocsijait ők készítik.

Csak a íjagyértékü kocsi az, ami tényleg olcsó is.
•Mercedes-Ben^nyltott 6 és 7 ülésesek, 4 kerékfékkel, motorlevegö 

iával,pump díszes kivitelben 165.000 dinár. — Továbbá

T E H E R K O C S I K
150-6000 kg raksúllyal. H a n o m a g  s z á l l í t ó k o c s i k !  T a tr a  egy"  
t o n n á s ! B e n z  1 i /2 , 31/2 t o n n á s ! D a im le r  5—6  to n n á s  • 

Chassis-szállitás mindennemű teherkocsihoz és omnibuszhoz.

H ite lk é p e s  v e v ő k n e k  k o c s ik  é s  c h a s s ik  
r é s z le t f iz e té s r e  is .

SHS vezérképviselet:

N U S S E R  C H R I S T I A N
B e o g r a d  Z a g r e b

Cara Uroía 6a. Telefon 2814. Vrhovőeva 7. Telefon 975.
Vidéki képviseletek:

Észak,és Középslovénia részére; Ljubljana, Aug. Stoinschegg Rogfiíka Slatina 
Észak- és Kozépvojvodina részére : Sombor ifj. Rosenberg Sándor. 

Slavonija részére; Osiiek Aleksander Eger.
Bosnia részére : Sarajevo, Ing. Adolf Pfenningbcrgcr

K o m o ly  v id é k i  k é p v is e lő k  k e r e s t e t n e k .

J. SEBESTYÉN MÉRLEGGYÁRA
SUBOTICA, PAL1ŐKI PUT 154

Községeknek, gabona'
k e r e s k e d ő k n e k  u ^ U M ^ m e w te se b b  m é r le g e k e t  szállít a lég

áron. Raktárról azonnal szállítható

Szekérm érleg és állatrnérleg
Szükségletének beszerzés, előtt szíveskedjék cégemet ajánlattételre felhívni <

© 0 0 ,

r

jutalmid^knp, aki egy 
elvesXt „KOK ICA"

.hallgató, fehér- 
faü, hosszufülü, sárga 

foltos kutyát, amelyik
nek bal hátsó lába ro- 
videbb, Zele znicka ul. 
11. szám alá visszavisz.

Spécié Iii* órajavitásokíü j 
‘ z< i libben

K rsk u s
‘Men 

üraölcnptn* 4. 
/ i any  m ű \ ne ?k

5 « í

s o r  An

|-í-?

í i ie g v a f ia i
£■

DJ és hasznait
zongorák 
pianinoj^’j

..(UUII U B O T I C A

a fogn loaóbban  és  a  le g ú ja b b  
m o d e llek  u tá n  v á lla lo k  re n d e lé s t

T Ó T H  AMTAL
CPÉShffiESTER 7O4S

t r t n i t e m  a n . ó. k ö z ö n s é g e t, 
h o g y

c ip á?s:iü x !e t0 m eti
M anojlov ióeva  

a o tá b a

i

a lejxnnxjtoHK vá- 
v á 1 auafclkhe n leg- 
oljprioh s r  mellei 1 

havi részletre 
nbn csakis

5 K  Á R  O I , Y
/.Origóra rak tá ráb an  kaphatók 

SOMBOR, Bácska. K3S7

K eresek  b á rm e ly  sz ak m áb ó l

képviseletet
íőkóp a gazdaközönség ré
szére, miután nagy az i 
meretsegem es jó ös« 
tetéseim vannak. E

fogadok Ierâ dtíTt is. 
Kovácsiadra^ Rumen kft 

6y©» ifor utca 378. co

R I T K A  8,201 

A L K A L O M !

* *♦

E«rv te lje s , ig en  é r té k  
szo b áb ó l á lló  M UZEU 
b en  c so p o rto s ítv a  
fe g y v e r- , kép- 
k tllö n ö s  é r té  
m e r t t ö r t é n j ^  rég iség
Igen  é rtjU d *  B e n ru r - fe i tm ó n y  s 
n u g y j y ^ ö  "tón e lem b ő l. A m u- 
T G in ir í  m űért ők b e c s lé se  sze- 
rifU több mii ió é r té k ű ,  az  á llam  
ed d ig  c s u p á n  h ite l h iá n y á b a n  
n em  v e h e tte  á t e z t a n a g y sz e 
rű  ré f ia é g g y ű j te m é n )  t. 500.09* 
L ik v id á lá s  m ia tt ig e n  o lcsón , 
d in á ré r t  e lad ó , fize té s i k ö n v - 
n y i té s e k k e l .  — B ő v eb b e t N ovi- 
»ad, J  v re jsk a  u . 6. R ek lám .

L egelőnyösebben
angol és franj 
divat szei

n
:3znbósái?ában 

öltözködhet i

r

S o x o 's k o  h’ ISsa 4 .

»< üj< gy .
Kapható Lerakatok w* 1 min<*4*r
ÜT á y t r.z e r t  £; b  *n v a r;v a » >
len a gyártott áj f&lerakatbóV j>
M. HRKJAK N S j y s z e W l  £

S'SAK 7(1^
«anp.»w«w
K ő f a r a g ó  j

géperőre berendezett 
S í r e m l é k e k

■/J

T a n k ö n y v e k
Magyar- és németnyelvű isko
lák részére. — A M inlstarstvo 
Pros veto által engedélyei 

KAPHATÓK____
H ite les taakÖmuiAfl liléket 

Jd x

és Lampel
könyvkiadók Subotica

Is ko la irká k  m inden v o n a l ié i
ban, v iszon te ladóknak  olcsón 
7528 szám ítjuk .

á r v á n

• Afc.4* Kk.Mizxtivt-.tm Mm**

Eipészek figyelmébe!!xvu

ssros és boros

T I N U S
b UBOTICA

f í a 'd á r :  L , J fc 'sc iáev a  u ’.ioa *. 
íi'flh.* v :  I., M a d íir s  a u ‘. 2?.

•«*r-
állón ’ ' jimnra
KS Ĵ AJO S

berendezetté ti
zemében. Subotica, 

V. kör, BlaSko-k ©resztnél, 
Mazurnneviéeva uU 10*

H á -v is L  P°’ta közelé-ben laká-.ok- 
kal, üzlethelyiségek a 
téren és kocsma lal 
Villatelkek PaüjHWT sür
gősen jutányosán c’adók. 
RőTebbet'FSldcs ruhaflzlet

S p ec iá lis  f<
K ész  i i n a e n r e i  e

zerint legocsóbban 
eslegmodernebb kivitelben 

R ó k a  I s tv á n  7344
c ip ö fe lsö ré sz k é sz itó , Subotleu, 

Z r nj ki trg  Irt. (az  u d v a rb a n )

A  k á v é  a k k o r  Jó,
l ia  f r i s s !

fapon taüiem?S¥ntporköl t 
kávdadíSpube,járat alatt 

is kapható.

SUGÁR MANÓ
cég, Subotica.

Perfekt szerb-magyar levelező
könyvelő állást váltó

E! sőrejjjU^MSsnilKTSuKai
Megkeresésel^»T'JJ,,,LEVELEZŐ 2000* jelige alatt a

F267kiadóba kér.
Ki.’

K s  akar éretisé
O sszi agán vizsgát tenni?

rr

divat
elkeszu

M i i s  B e c k - h e z  
m e g y ü n k !

Szövött, kötött 
mellények, szvetterek,

ermekek, nők,
rfiak részére

g y á r i  á r b a n  k a p h a t ó k

B e e "ÜT< J  e  n  ©

sz ö v ö tt-  é s  k ö tö ttá r u  g y á r á b a n

S u b o t i c a ,  P a sicev a  u lica 8. GizfBrd 5 
mtllntt.

(Áttörő gépek)

Telje* anyagi felelősséggel előkészít a
BAROSS-GÁRDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A  INTEIUíATUS.

B A R Z E L  VASKERESKEDÉS S U B O T I

(Kun«tz-ház)
ni— m — rr .~ n  n i i f  ■mm i-W B i u un— aaroniTTTin— n ~ r m i— m  m—

K O 1*1 E Ó S  Z A K I T  Á  S  II O Z 
T  E  N «  E  R I S  Z Á R  I T  Á S  II O  Z

twDrdeixXálo kcUIiUtli ó s  k ü lf ö ld i
S Z E N E T '  ■

Telefon 483. p r o m p t  S Z á ll i t l lu k  Telefon 483.

T I  P A R R D N "  Aíolf Nathan iDrwflovIK.D. 
'’f* I US« Movicad, Trq Os'obod-njs 6.

A

5
r-
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KORZÓ MOZI | KERT MOZI N A K O D N 1 B IO S K O P
A P R Ó H IR D E T É S E KCSÜTÖRTÖK'! ÖL

Felesége
Pompás film játék a ahiray és 

chariest ónról 6 felvonásban

L E V E L E Z

H Á Z A S S Á G

Hétfőtől—péntek if  
este fél 9 órakor

Jarno hires operettje 
8 felvonásban

Személyek:
Erúészleány 
II. József 
Mária Terézia

Lía Mara 
Harry Lletíke 
Berta Scöwen

V irk o o y l M K ily , |  Va!pdí lOÖTáSZ
Korda Mária újdonsága

* * a
Deoenleld grófnő M. Kapler

Zenekari kísérettel

a
*

Szórakozás célj 
nő ismeretségét/i 
lige: "Barna íjiT

Házvezetőnőnek menu* ma
gányos asszony egy /magá
nyos úrhoz vidékre" is. Le
veleket "Megbízható" jeli
gére a novisadi kiadóba 
kér. Z  8328f

Házasságot legjobb csa
ládoknál diszkréten y  el
intézek. Megbízást 
gad »Doktoraé« /Szubo- 
tica. Uicim: Pa$rceva 3.

7772

eutsches Kinderfráulein 
stiche ich zu meiner fünf- 
iáhrigen Tochter aj 
Land. Offerte und 
niskopien sind auf

Adresse zu^senden:
ffer Ku- 

eketié. 
8274

de
Fray Gyula 

puszta u.

FOGLALKOZÁS

Manlkfirözőnőt és egyuu- 
bihaivágót, magas fjeetés- 
sel felvesz Kurynerkra-j 
mer. Sombor. C&jm el; 
rendű munkaerpK íönd£k 
figyelembe! /  X375

Apróhirdetés e jy  « ó  1 dinár, wuUffbetftB da cfaanzó 
IcátasemMO i l im it  Lftrkbobb apróhiróvtét im 10 din.

Gaah WUlyefwtt Hifié 
KMbróakddáaahhaa róUatbAto aeUiUeadt

Kerestetik sürgősen szálló, 
dai személyzet, u. m.: 
cérek, szobaasszony
szimök, pincérlájraB- P1
kólók, nevelönök^irodista- 
nök stb. Langjfgentura, Su- 
botica, PíyrDobanovaékog 
3. 8348

vétel-eladAsJ
Hullád ék ólmot ves^.^zabó 
szerelő. Zmaj Joytfia 5. — 
yrvanott fürdőkályha el

ite dó. X  7016

Gvászkocsi. ui. nyitó 
olcsón eladó Dőriutfer 

séfnél Martono
8113

f i f a
PINTÉR

Borbélysegédet ló 
kást azonnali bel 
keres havi 200 dináf?" fi- 

téssel és ellátássá! Sza- 
Fábián SL-Sfvac. 8277

.Tóházból való fiutfesizma- 
diatanoncnak felveszek.
Mészáros B 
nova ul. 1

III.. ív; 
8;

Ger-
8240

Kocsifényezőin ester ki nvq
ges munkában jártas, Jól- 
vétetik Erdei Bálint kocsi
gyártónál Subotica, ’ Cara 

zara ul. 19. & 8189

M egnyitó d íszelőad ás!
S z e p t e m b e r  16—1 9 -lg  

( c s t i t ö r tö k t t í l  v a s á r n a p ig )

lorbél v üzletberendezés
csőn eladó, esetleg 
helyiséggel egvii 
Cim a kia

t-
tadó.
8278

Félatabil oí^ó gőzgépet 
gőzkazánt 26-35 □ ’ 
lükrtffe veszek, részjejfTs le
jussál a jánlatoUfflVi amurié 
tfános gópkereskrfnö Subotica 
Sudareviéev^ul. 9 kér.

8334

8 OTP Marschall láncol 
koJvobi], Haip-féle 

rekrény elevátomj^ 25.000 
dinárért eladó.Jknjos Fuchs 
Kula 8342AHg használt füszerii 

berendezés olcsón ^Tadó. 
Cim Joca Marínkor Mar- 
tonos. S  7998

Olcsfiá eladó egy ki 
cs pradi ház. Bővebb 

r, Sudareviéev

íplö-

Előadások kezdete: hétköznap 5, x/2 9 órakor, 
vasár- és ünnepnap 4, 6, V2 9 órakor.

iss Richard hires osztrák zeneszerző legismer
tebb operettje

AZ UT0L§XW ff1ÍÍNGŐ
kerül bejj>ntfftásra, melynek főszerepét

peíroviC SZVETISZLÁV,
[ice Terry legújabb ideálja (Subotica volt köz
kedvelt fess és elegáns huszártisztje) alakítja.

Eredeti zenekisérettel

Ü L Ö N F É L E

Küiönbeíáratu. szód

B N ovis

Kereskedő. 31 éves 
tárnoki, felügyelő y vagy
ehhez hasonló bi mi ál
lást vállalna. By szer
bül és magvajfil legke-
reséseket B
gelv. Baim

Föraolnárt hosszabb gv: 
korlattal bíró ügyes sz; 
embert keresek mieltfibi 
betcoésre basahidi yam- 
és kereskedelmi őrlő/iien- 
germalmomba. A 
szatot elméletileg is tö
kéletesen értő 
állásra reflektál 
zatát kérem 
működési helyek, fizetési 
teénveik. kör és családi 
állaootuk 'megielöléséYi 
Berger Márton cimrm ?-

állandó
pálvá-
eddigi

S Z E PT E  MBER 
1-16-án

áo üetüfi

cn azonnal kjádŐ. Cim 
a kiadóhivatítfban. 8241

j 7p ^ to ro z o tt szoba
r<

roshordók, hatyatffftektÓ9 
s kisebbek, jókjwman, ol

csóért eladók. Útfvebbet Föl
des ruhaüzi^r 831Eladó 7 HP benzinmotor 

gyári magánjáró szjfngfü- 
rész hasító baltávm jutá
nyos árban. Ba|tfz.s Balázs. 
Palicki out. Subotica.

Vennél használt jókarfran
levő j nyeget. Cin^ret a

a "Szönye^^jeligére.
8326

Modern szép kis családi 
keresek megvételr

jí^áros belterületén, Feli
ajánlatokat "Ház" e a
kiadóba kérek. 320

Két szép csillár ji 
on eladó. Cim a

M
ősryszertár

lyos 
klóban

8313.

Használt, de ió állaootban 
levő Ford teherautóm 
elcserélném iókarban

Gabonaszakma minden ágá-1 Ford szeméivatffbért
z

ban teljes jártassággal bíró. *  agv eladnám.
tisztviselő, mérlegképes kői 
velő, periekt magyar-néuíSt 
levelező, önálló munkáRrő 
január 1-re, esetleg jíiöbbi 
belépésre is álláskr keres 
Iparvállalathoz ÜT vidékre 
is elmenne. Kívánatra óva 
dékot adhat. Sjnves megke- 
séseket "Cerfíle" jeligére a 
kiadóhivataína kér. 8319

nmei Frankel

(V édjegy)

Sa-
8287

I T T  % S Z E Z O N !

Munkásleányt, aki
készítésben jártas, 
szünk. Ruff cukork

L aboda
(spenat)

ezidei aratás, 
vala

egyéfc^Jírve- 
lyeket

íjánl
SEVER & COMP. Ljubljana

iKérjenek árajánlatokat E04£

eft háziasszony,
a elrakáshoz cs; 

ménv - féle északét
asználion. mert cpm eh

hez vehet literatfként 3 
liter vizet. 6590

szenlő. májfolt, pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szalónban, 
(Városháza-épület) api 
tatja magát. Női fodrászát 
elsőrangú férfimun 
által, hajfestés Inn^toval. 
manikLÚj^diwWhjs^n. sze- 

veglegcsrel távoli tá- 
sa és sováímtás villány
iival.

Nem létezik.

MeaJrtTtó dráma 
elvonásban,

a k^Zonséq kedvencéve, 
etrov ics Svetivei

a fm^erepben

rénv
azonnali 

Uiy
emerin.

sra 
Ferenc, 

8237

lika-Kikinda

I v í z
gvóprvSTert£r

Házi kisasszonyt ken 
ki főzni tud és a 
dőkben segédke; f  Szerb
nyelvtudás kivé; ik. Va
dász mérnök, $ ica.

Áfeksan Santlé állomás 
mellett levő Ador Antal- 
féle 33 katasztrális hold 
szántóföld tanyával egyMt 
egjtíteazdasáei évreJ$en- 

er 17-ikén reggel 8 
akor a helvsalnen bér

be adatik. Fecsérelek meg
tudhatók Sztíboticán VII. 
Cara Lázara ulica 6. 
zárgondnoknál. 8270

Uf zongorák. plani 
csakis elsőrendű jjfíág 
márkát, a lechosspfiDb le
járatú részletfizeJrfSre kap
hatók 10 éyjpF jótállás 
mellett. Le,$oagvobb vá
laszték az .országban. Kap
hatók tófűn Lajos hang- 
szerkerefkcdőnél Subotk 
ca. Városháza. 706

p
k|ado.Suterén helyiség 

Raktárnak, irodának al
kalmas. BőveJjWít Eisler 
Izsónál Barátok templo
ma során. ' 8300

-lINDEtl FÜSZERKERESK
G

H A U r í ) N Z E R V G Y A R  

S U B O T I C A

N A G Y  Á R J E G Y Z É K É T

Soffőrt keresünk azonnalra. 
teherautóhoz, aki sz 
idejében a malomban MlfSd- 
kezik. Csak személyijén tár
gyalunk. Berger 
botica. >

Ruganyos vendégágy 
10 cm. holvet fogLpF el. 
Minden családnápméikü- 
lözhetetlen. Kaamtó Su- 
boticán kizá^ffag Erdé
lyi Antal Wntorüzletében 
IV. Sudarsriéeva ulica 9.

7712

ársegéd azonn illé
sre állást keres. Ke

mény jiPál, Doros&H J355

Józan életű, szorgalmas, 
szerbüj/fs beszélő embert, ki 
a yírosban kiismeri mai 

sisnak azonnal 
szünk. Puhalá BEnti fa-
kereskedők, ] idski-put
89.

fatüzelésü, légfűtései
folytosiégö kályha

Bérbe vennék 50—fi 
lánc földet. Su
botica határa 1 a
kijjílóban. 307

Plisszé és gouvriroz, 
a legújabb béc 
kai olcsón é 
vállal özv. hoimnuerne
Párhuzamos-ut.^
ház.

Tannlóleányok
kalapszalon Po 
Fra Jese 15.

lek pfotviselő szerb nyelvtu- 
Trg^lfnassal, kitűnő kézírással,

ál- 
tiszta

Mnnkásnök felvéteti 
landó könnyű 
munkára, V., G ü ^a  ul. 63. 
Ugyanott iiataJrcipészseg^d 
felvétetik.

Külföldi német gyenjffkker- 
tésxnő azonnali Jfclépésre 
állást keres. Chat a kiadó
ban. J -----8347

Külföldi német hjWfatal nők nő 
könyvelésben /dk mérlegké
szítésben teljésen períekt

Jövedelmező képvlseteaét
átad ügynököknek, ^ é p -  
viselőknek. stb. kül
földi cég. Ajánlatai »Ohne 
Krnital und VoőRenntrisse 
97«4« jelige .alatt a kö
vetkező ciutre küldendő: 
Piras, Prag. JindriSska

Ö.S.R. 1613

Háromszobás fürdőszobás la-_ 
kás átadó azonnalra. Fj 
telek és cim lító
Aleksandrova áni
alatt házmeabi 355

rrFUT
E G Y  S Z O B Á T

több évi szolgálattal, 
szállítmányozásban is 
tas. irodai vagy rakt 
pozíciót keres. Ajánlunk ké
retnek "Szerény i^n>'ü" je
ligére Pallas-Rjinám, hol 
információ kapfató. 8337

Utazó, szerb nyelvtudá 38«1 
több évi szolgálattal .utazói 
pozíciót keres. Ajánlatok 
kéretnek "Utazó" jeligére 
Pallas-Reklám. O»/(

Házvezetőnőt, ki nérupfűl is
jól beszél jó bizonyi^ánnyai

azonnali belépésre állást , fölvesz Decsy

10 2 4
kiló  fávnl

LEGGAZDASÁGOSABB, I.EGHIG1ENIKUSABB I 
GYÁRTJA!

ó rá n  á t

Barzel Vaskereskedelmi R. T.
,Z c p h fr “  k á ly h a  o s z tá ly a  
S u b o t io a  — T e le fo n  123.
k é r j e n  Á r j e g y z é k e i-
LerakfttoU m inden n^^vo ’ b 7 < o«bnn.

Nemzetközi Tudakozó
Subotica, Kralja A^PRsan- 
dra ul. 9. Útlevelei'konzuli 
látta mozását Iwblcsóbban 
végzi. konzuli"' illetékeken 
kívül 30 dinár díjért. Be
küldés posta utján. 814,

Vadász-. rcndőr-vj^'Tai- 
tiszta farkas- és^»Wdász- 
kutyákat, 6 lióioff»ostól 12 
hónaposig, idjwtitásra el
vállalok. Brdwtödni Rintye 
Fiilöp Sombor. 8172

Kiilönheíáratu ej#$obás 
bútorozott szobai” a bclté- 
ren kiadó. Cím a kiadó-
ban. 8191

Figyelem! Figvelenu*Hvii- 
előtt külföldre utafna. ke
resse fel az »Errc)s« ált. 
tigvn. irodá^subotica VI. 
FrankopajUÍKa ul. 23. ahol 
diitalaír nyerhet minden 
iigvére felvilágosítást. — 
Postán válaszbélvegct ké
rünk. 6844

eidinger-palotában 
dszintes helyútff?*KÍadó. 

Bővebbet WeidifTger cégnél 
Sombor, 8356

Butorozott szoba viU<wi. 
lágifással kiadó. IfT. Petro-

.a ul 8339
-- —-1

Legújabb p jj* * ^  mintákkal 
din. 2(lpt*yaljat készítenek 
Eng>í,!arrógépüz]etben.

Különbejáratn J Üfflorczntt 
szoba a beltü^fez közel ki
adó. Cim..a/lfiadóban. H3í'

Dunai homok lO.O(M)^ 
250 dinár vagonlx^/fls'a 
Bogojevó állomá^m áz ár
víz miatt. MjAíffeiiki szerez
ze be szükségletét. MerB
János, Sonta. 83űl

z

keres. Cim a kiadóban Halasi-ut.
igyszertár 

8341
t. -3

ftl0lőa dr- PENYVBS FERENC Subotica. Nyomatott a MMtoUlaldonos Minerva r..t..núl. /ehlfis kiadó: FENYVES LAJOS Subotica




